
 Особи у військовій формі та 
балаклавах понад добу блокували авто із 
військовозобов’язаним під наглядом поліції 
біля одного з торгових центрів 

 Інцидент викликав хвилю обурення і 
протесту. У ТЦК спочатку відхрестилися, 
а потім написали у Фейсбук, що вони 
«впроваджують нові методи оповіщення»

ПОБИВ ДО СМЕРТІ МАМУ П’ЯТИ ДІТЕЙ

Здійснено за підтримки програми «Сильніші разом: Медіа та Демократія», що реалізується Всесвітньою асоціацією видавців новин  
(WAN-IFRA) у партнерстві з Асоціацією «Незалежні регіональні видавці України» (АНРВУ) та Норвезькою асоціацією медіабізнесу 
(MBL) за підтримки Норвегії. Погляди авторів не обов’язково відображають офіційну позицію партнерів програми.
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ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

Централізованим опаленням 
у Тернополі продовжують кори‑
стуватися 1 258 об’єктів, більша 
частина з яких — 714 житлові 
будинки, ще 392 — інші спожи‑
вачі, а також 152 — бюджетні 
організації. Про це у відповідь 
на запит «RIA плюс» повідомив 
заступник міського голови Вла‑
дислав Стемковський. Облік або‑
нентів індивідуального опалення 
відсутній.

Мільйони 
на підготовку 

Централізованим опаленням 
тернополян забезпечує кому‑
нальне підприємство «Терно‑
пільміськтеплокомуненерго», 
на балансі якого є 35 котелень 
та паливних. Усі вони на 100% 
готові до подачі тепла абонентам.

— Підготовчі роботи тра‑
диційно проводили впродовж 
квітня–вересня. Протягом нео‑
палювального періоду фахівці 
підприємства виконували ре‑
монтні роботи як на ділянках те‑
плових мереж, так і в котельнях. 
На ремонт і підготовку об’єктів 
підприємства до опалювального 
сезону 2025/2026 років витратили 
11 мільйонів гривень, — повідо‑
мив у відповіді на запит Владис‑
лав Стемковський.

Які саме роботи виконували та 
на яких котельнях — у комуналь‑
ному підприємстві не уточнили, 

аргументуючи це тим, що об’єкти 
належать до переліку критичної 
інфраструктури.

На порталі публічних закупі‑
вель Prozorro журналісти «RIA 
плюс» знайшли, що КП планує 
витратити 384 899 грн на капі‑
тальний ремонт покрівлі однієї 
з котелень, а також центрального 
теплового пункту (адреси не вка‑
зуємо з міркувань безпеки). Ро‑
боти мають завершити до кінця 
листопада 2025 року.

Ще 648 094,37 грн підприємство 
готове витратити на капітальний 
ремонт ділянки теплової мережі 
на вулицях Польового–Канад‑
ська, зокрема на монтаж ком‑
пенсаторів сильфонних. Згідно з 
тендерною документацією, робо‑
ти мали бути завершені до 30 ве‑
ресня. Проте, за даними порталу 

Spending, кошти за виконані ро‑
боти наразі ще не перераховані.

У 52 800 грн обійшлися послуги 
з оцінки будівель і обладнання 
котелень, які перебувають на ба‑
лансі підприємства. За даними 
порталу Spending, кошти за по‑
слугу перерахували ще наприкін‑

Технологічний запуск котельні триває щонайменше 72 години 

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин»	 43-00-50

Аварійна газу	 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер)	 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж 	 25-48-10

Аварійна електромереж	 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба	 52-06-09

Чергова аптека 	    24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби	 52-01-45

Управління транспортних мереж	 52-15-14

Муніципальна інспекція	 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС	 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20   хви-

лин» чергує журналіст  Вадим Єпур.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.
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ЖКГ  Котельні Тернополя готові до 
подачі тепла. Опалення вже увімкнули 
у частині закладів соціальної сфери. У 
багатоповерхівки його обіцяють подати, 
коли середньодобова температура повітря 
становитиме 8 °C або нижче протягом 
трьох діб поспіль

11 МІЛЬЙОНІВ — НА ПІДГОТОВКУ 
ДО ОПАЛЮВАЛЬНОГО СЕЗОНУ 

ВАЖЛИВО

У комунальному 
підприємстві 
запевняють: до 
блекаутів готові – 
є напрацювання та 
генератори

Температура в опалювальних приміщеннях має бути не нижче +18 °C, незалежно від 
розташування кімнати 

ці серпня. Ще понад 234 000 грн 
витратили на послуги з обсте‑
ження технічного стану буді‑
вель на відповідність державним 
стандартам, нормам і правилам 
у межах проєкту «Реконструкція 
електроживлення котелень у м. 
Тернополі». Роботи мають вико‑
нати до кінця 2025 року.

Чи готові 
до блекаутів 

Котельні та паливні на 100% 
забезпечені резервними джере‑
лами живлення — генераторами, 
запевняє у відповіді на запит пан 
Стемковський. Про потужність 
обладнання та запас палива на‑
разі не інформують.

Натомість фахівці «Тернопіль‑
міськтеплокомуненерго» кажуть, 
що під час повного блекауту ко‑
тельня зможе працювати до трьох 
діб — саме на стільки вистачить 
запасу води, необхідної для її 
функціонування. За понад три 

роки повномасштабного втор‑
гнення таких ситуацій у Терно‑
полі не було.

— Тривалість роботи котелень 
у разі блекауту залежить від їх‑
ньої потужності та можливостей 
генераторів. Комунальне підпри‑
ємство напрацювало алгоритм 
дій, який дозволяє зберегти те‑
пло в оселях тернополян. Якщо 
світло відсутнє кілька годин, 
теплоносій певний час утримує 
температуру, а потім поступово 
остигає. У разі потреби фахівці 
підігрівають воду. Ми також ма‑
ємо перемички між котельнями, 
що дозволяє переключати їхню 
роботу під час відключення елек‑
троенергії й уникати надмірного 
навантаження на енергосистему. 
Генератори не вмикаємо під час 
планових або короткочасних ава‑
рійних вимкнень світла, а лише 
у випадку тривалих блекаутів. 
Завдяки їм зможемо забезпечити 
в оселях тернополян нормативну 
температуру, — зазначають у КП 
«Тернопільміськтеплокомуненер‑
го».

Досі не подали 
тепло в оселі 

Щоб розпочати опалювальний 
сезон у Тернополі, спершу має 
бути середньодобова температура 
зовнішнього повітря + 8 °C впро‑
довж трьох діб (такі дані надає 
Гідрометцентр) та відповідне 
рішення виконавчого комітету 
міської ради. Лише після цього 
комунальне підприємство може 
подавати теплоносій до будин‑
ків. Водночас головним чинни‑
ком залишається температура 
зовнішнього повітря, пояснили 
у КП «Тернопільміськтеплоко‑
муненерго».

— Температура теплоносія 
безпосередньо залежить від 
температури на вулиці. Теоре‑
тично підприємство могло б уже 
розпочати опалювальний сезон, 
оскільки технологічно все готове. 

Оскільки спостерігається плюсо‑
ва температура, відтак теплоно‑
сій був би невисокої температу‑
ри відповідно до затвердженого 
температурного графіка, але на‑
рахування для споживачів по‑
чинають здійснювати з моменту 
подачі теплоносія у багатоквар‑
тирні будинки. При плюсовій 
температурі частіше виникають 
завітрювання або незначні збої, 
особливо у будинках зі зміша‑
ними системами опалення, де 
частина квартир має автоном‑
ні котли. Коли ж температура 
повітря стабільно тримається 
нижче +8 °C, система працює 
більш рівномірно, — зазначили 
у «Тернопільміськтеплокомуне‑
нерго».

Бували випадки, коли через 
різке похолодання котельні за‑
пускали раніше, проте навіть 
у таких ситуаціях процес не є 
миттєвим. У цей час гаряча вода 
поступово надходить у теплові 
мережі, а в кожному будинку 
представники ОСББ або ЖЕКів 
мають вручну відкрити облад‑
нання, щоб теплоносій потрапив 
у систему. Якщо підприємство 
обслуговує близько 200 будинків, 
відкрити їх одночасно неможли‑
во: одні отримують тепло вже 
в перший день, інші — через 
кілька днів.

Щодо закладів соціальної 
сфери, їм можуть подавати те‑
пло раніше — за індивідуальним 
зверненням адміністрацій.

— Такі установи мають інди‑
відуальні теплові пункти, які 
дозволяють самостійно регу‑
лювати подачу та температуру 
теплоносія. Завдяки цьому, на‑
приклад, у навчальних закла‑
дах можна запускати опалення 
зранку, щоб приміщення про‑
грілися до приходу дітей, а після 
занять — знижувати температу‑
ру до нормативної. Це не лише 
зручно, а й економно, — додали 
у комунальному підприємстві.
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ставлена лише в одній номіна‑
ції. У 2024‑му році, наприклад, 
в  «Народному бренді» взяли 
участь 2 тисячі 942 тернопільські 
компанії, голосували — понад 
10 тисяч тернополян.

Якщо ви вже розпочали голо‑
сування, але не встигли заверши‑
ти його, не хвилюйтеся — ваша 
інформація зберігається. Ви змо‑
жете повернутися та продовжити 
в будь-який зручний момент.

Важливо: проголосувати мож‑
на лише один раз.

Для того, щоб потрапити у цей 
список, вам потрібно відповідати 
лише трьом простим критеріям:

 � бути бізнесом у Тернополі;
 � вид вашої діяльності має 
відповідати номінаціям кон‑
курсу;
 � ви маєте бути в каталозі ТОП 
20.

Якщо вашої компанії немає 
у  каталозі ТОП 20  або у  від‑
повідній номінації, ви можете 
залишити заявку:

 � за номером телефону 
(097)425–38–29 
 � написавши на пошту te.info@
top20.ua 

міста. Ми підтримуємо бізнеси, 
що чесно конкурують і зростають 
попри всі виклики, а тернополя‑
нам даємо простий і прозорий 
інструмент сказати «дякую» своїм 
улюбленим компаніям, — гово‑
рить головна редакторка «RIA 
плюс» Наталія Бурлаку.

У час повномасштабної війни 
підтримка місцевого бізнесу — це 
не лише про сервіс і зручність. 
Це про економічну стійкість 
громади: робочі місця для сі‑
мей військових і переселенців, 
податки в  місцевий бюджет,  

волонтерські та благодійні ініці‑
ативи, які тримають тил. Кожен 
ваш голос — маленька інвестиція 
в обороноздатність і відновлення: 
у відповідальність, якість та ін‑
новації, що лишаються вдома й 
працюють на перемогу, зауважує 
головна редакторка.

Як стати учасником?
Голосування триває два міся‑

ці — з 1 жовтня до 30 листопада 
2025 року.

Одна компанія може бути пред‑

НОВИНИ КОМПАНІЙ

РОЗПОЧАЛОСЯ ГОЛОСУВАННЯ ЗА 
«НАРОДНИЙ БРЕНД 2025»
Визнання  Із 1 жовтня стартувало 
голосування «Народний бренд 2025» — 
час, коли тернополяни підтримують свої 
улюблені компанії і доводять, що бізнес 
у місті — це не лише послуги чи товари, а 
люди, які щодня творять його майбутнє. 
Якщо ви представляєте місцевий бізнес 
— саме час долучитися та стати частиною 
нашого конкурсу

ВИДАВНИЦТВО РІА 

Конкурс «Народний бренд» від 
RIA Media вже понад 20 років 
дарує компаніям найцінніше — 
визнання людей. Це історія до‑
віри та традицій, які виявилися 
сильнішими за будь-які виклики.

У 2025 році визначення най‑
кращих відбуватиметься одразу 
у п’яти містах — Вінниці, Терно‑
полі, Хмельницькому, Кропив‑
ницькому та Чернівцях.

Із 1 жовтня стартував новий 
етап — «Народний бренд 2025». 
Він знову збирає голоси тисяч 
українців, щоб обрати кращих 
серед кращих і показати: ми 
працюємо разом із країною та 
для країни.

Підтримка бізнесу 
Тож, якщо ви представляєте 

тернопільський бізнес, саме час 
долучитися до конкурсу. Участь 
можуть брати лише бренди, що 
фізично працюють у Тернополі, 
а право голосу мають виключно 
мешканці міста. Таке правило 
існує для того, щоб переможця‑
ми ставали ті, кого тернополяни 
знають особисто та справді оби‑
рають у повсякденному житті.

— Для мене особисто «Народ‑
ний бренд» — це про довіру, яка 
вимірюється не лайками, а го‑
лосами реальних людей. Багато 
років поспіль цей конкурс дово‑
дить: за кожною вивіскою стоять 
люди, які щодня працюють для 

У час війни 
підтримка 
місцевого 
бізнесу — це 
про економічну 
стійкість громади

Конкурс «Народний бренд» від RIA Media вже понад 20 років дарує компаніям найцінніше — 
визнання людей
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У 2024-му році в «Народному бренді» взяли участь 2 тисячі 
942 тернопільські компанії
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ми звернулися до  Головного 
управління ДПС області. У від‑
повідь отримали такі цифри:

За 2023–2025 роки податківці 
провели 1540 перевірок суб’єктів 
господарювання (2023 р. — 471, 
2024 р. — 743, 2025 р. — 362).

Під час них виявили 18 випадків 
продажу тютюнових виробів без 
акцизних марок встановленого 
зразка. За ці порушення наклали 
фінансові санкції на 320,3 тис. 
грн.

Крім того, контролюючий ор‑
ган передав 21 повідомлення про 
порушення до поліції (лінія 102). 
У співпраці з правоохоронцями 
вилучили незаконного товару 
на 111,2 тис. грн.

Наповнення до бюджету ви‑
глядає незначним. Але, може, 
саме тому, що механізм пошуку 
нелегальних схем працює недо‑
сконало?

Чи справжній акциз
На всіх шести придбаних 

офлайн пачках сигарет, як ми вже 
зазначили, були акцизні марки з 
номерами та голограмами. Та як 
пересічному покупцеві перекона‑
тися, що вони не підроблені?

Реєстр «Пошук акцизної марки» 

РОЗСЛІДУВАННЯ

ТЮТЮН У ТІНІ: ЯК ПРАЦЮЄ 
Експеримент  «Сховай продавця в 
дим» — такими словами можна описати 
тіньовий ринок: у стрічках соцмереж 
і «затишних» чатах процвітає торгівля 
безакцизними тютюновими виробами. 
Експеримент редакції «RIA плюс» довів: 
онлайн можна легко купити тютюн без 
акцизу — справа кількох кліків, а офлайн-
покупець майже не має інструментів 
перевірити справжність придбаного 
товару. І, судячи з того, що ми побачили, то 
контролювати це ніхто й не поспішає
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Сигарети прийшли в упаковках по 200 штук

ОЛЬГА ТУРЧАК, ВАДИМ ЄПУР, НАТАЛІЯ 
БУРЛАКУ, 068–066–80–96, VADIMEV15@
GMAIL.COM 

На полицях магазинів у Тер‑
нополі чи якомусь іншому місті, 
здається, ніби все й законно: 
на сигаретах є акцизні наліпки, 
дають фіскальні чеки. Але від‑
сутність публічного реєстру для 
тютюну та цифрової перевірки 
для споживача перетворює акциз 
на формальність. У мережі все ще 
простіше: замовлення нелегально‑
го товару — за хвилини, достав‑
ка — за день-два, а інформації про 
походження — нуль.

Пояснимо, що акциз — це до‑
датковий податок на певні товари, 
які держава вважає шкідливими 
або розкішними. У випадку тю‑
тюну він закладений у ціну пач‑
ки, і саме завдяки йому держава 
отримує ресурси на охорону здо‑
ров’я та боротьбу з контрабандою, 
а покупець формально платить 
не лише за самі цигарки, а за кон‑
троль і безпеку ринку.

Як ми з'ясували, в Україні іс‑
нують кілька публічних реєстрів, 
які стосуються тютюнової продук‑
ції, але вони не призначені для 
особистого, домашнього викори‑
стання. А — лише для контролю 
за промисловим виробництвом, 
обігом і продажем тютюну. Якщо 
вже й говоримо про певні про‑
мислові обсяги або комерційну 
діяльність, реєстрація та ліцен‑
зування є обов'язковими. З пер‑
шого січня 2026 року в Україні 
планують запровадити електронну 
систему контролю, яка дозволить 
відстежувати рух тютюнової про‑
дукції від виробника до спожи‑
вача за допомогою унікального 

ідентифікатора на кожній пачці. 
А що зараз?

Аби хоча б частково розібрати‑
ся в темі, як працює легальний 
та нелегальний бізнес, редакція 
провела експеримент.

Чи діє закон 
на вітрині

Під виглядом звичайних покуп‑
ців команда «RIA плюс» пройшла 
п’ять торгових точок у Тернополі. 
У кожній, на перший погляд, — 
законні продажі: є пачки з ак‑
цизами, навіть фіскальні чеки. 
На запитання про продаж «пош‑
тучно» всюди відповідали однако‑
во: «Не продаємо, бо заборонено».

Це відповідає новим правилам: 
з 27 липня 2025 року в Україні 
запроваджено стандартизовану 

упаковку тютюнових виробів: пач‑
ка сигарет повинна містити рівно 
20 штук. Продаж поштучно — за‑
боронений (виняток — сигари). 
Продавці на цьому акцентують: 
«Знайдуть — заберуть ліцензію». 
Тож місця, де продавали б пош‑
тучно, ми поки що не виявили.

Про те, чи відповідають акцизні 
марки реальним, розкажемо далі.

Щоб з’ясувати ситуацію з до‑
триманням законодавства у сфері 
тютюнообігу на Тернопільщині, 

За 2023–2025 
роки податківці 
провели 1540 
перевірок суб’єктів 
господарювання на 
Тернопільщині

на сайті ДПС працює лише для 
алкоголю, переконалися ми. Для 
тютюну онлайн-перевірки немає. 
У податковій нам пояснили: якщо 
вам продали вироби без марок 
або з підробками — звертайтесь 
до податкового органу із письмо‑
вою заявою (додавайте час, міс‑
це, продавець, ціна, назва товару, 
чек/фото/відео) або телефонуйте 
на 0 800 501 007. Перевірити автен‑
тичність конкретної марки мож‑
на лише через письмовий запит 
до податкового органу за місцем 
обслуговування платника.

Відомо, що з 1  березня 
2025 року Мінцифри запустила 
бета-тест еАкцизу (спільно з Мін‑
фіном і ДПС). Електронні акци‑
зні марки з DataMatrix планують 
запровадити з 2026 року — це має 
дати споживачеві цифрову пере‑
вірку походження продукції. Поки 
що, усе — «вручну» і довго.

Тож питання, чи купили ми 
цигарки із справжнім акцизом, 
наразі залишаємо відкритим.

Онлайн-ринок у два 
кліки 

Ми не зупинилися на цьому 
й пішли далі. Соцмережі й по‑
шуковики не приховують «сірі» 

пропозиції — достатньо ввести 
кілька слів. У Facebook-групах — 
десятки оголошень про тютюн, 
у Google — повно «магазинів». 
Щоб перевірити, як це працює 
на практиці, журналісти редакції 
здійснили три онлайн-покупки — 
сигарет, порізаного тютюну та 
снюсу.

Отже, перевірили на практи‑
ці: замовили сигарети за ціною, 
що б’є по здоровому глузду, уя‑
віть лишень, продають 200 штук 
за 350 грн. Продавець надіслав 
фото, на якому вісім пачок сига‑
рет різних невідомих нам «марок», 
а згодом написав, що сигарети 
«хорошее качество», «норм, сам 
курю їх». Мінімальна відправка — 
два блоки по 200 штук у кожному.

Замовили ми і порізаний тютюн 
із Facebook через Viber. Схема та 
сама: оголошення у Facebook (де 
вказані різні сорти) — контакти 
у Viber — фото товару та контак‑
ти для відправлення. За кілограм 
продавці просять від 1000 грн. 
Ціна залежить від міцності та по‑
різки. Наші журналісти придбали 
онлайн 0,5 кг тютюну «Вірджінія» 
середньої порізки за 500 грн.

Вдалося придбати нам і 
снюс, який в  Україні взагалі  
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за порушенням закону, несплаті 
податків і так далі? Найголовні‑
ше — це величезна небезпека та 
загроза здоров'ю людини.

— Нікотин є токсичною речови‑
ною, яка впливає на серцево‑су‑
динну систему, викликає підви‑
щення тиску, порушення ритму 
серця і формує сильну залежність. 
Особливо небезпечно, що нові 
нікотиновмісні продукти мають 
привабливий дизайн, аромати‑
затори й агресивний маркетинг 
у соцмережах, через що залуча‑
ють неповнолітніх. Тож кожен, хто 
обирає навіть «легку» форму ніко‑
тину, має усвідомлювати: жоден 
із цих продуктів не є безпечним. 
Залежність формується непомітно, 
а наслідки — реальні й довготри‑
валі, — прокоментував для «RIA 
плюс» заступник генерального ди‑
ректора з епідеміологічного нагля‑
ду та профілактики неінфекційних 
хвороб Тернопільського обласного 
Центру контролю та профілактики 
хвороб Юрій Дементьєв.

Щодо новітніх нікотиновмісних 
продуктів, таких як снюс, ситуація 
ще складніша: виробники часто 
маскують свою продукцію, обхо‑
дять заборону на рекламу через 
приховані маркетингові прийо‑
ми — яскраві стенди, дегустаційні 
зони, візуальні акценти. Це осо‑
бливо небезпечно для підлітків, 
які потрапляють під вплив таких 
«привабливих» пропозицій.

Згідно з даними ВООЗ, у підро‑
блених сигаретах рівень шкідливих 
домішок може бути у 3–5 разів ви‑
щим, ніж у легальній продукції. 
Це пояснюється тотальною відсут‑
ністю контролю якості. Можемо 
лише здогадуватись, як впливає 
споживання таких тютюнових ви‑
робів на організм у довгостроковій 
перспективі.

Куріння саме по собі шкодить 
здоров’ю. А куріння тютюнових 
продуктів, які були вироблені, збе‑
рігалися та транспортувалися без 
дотримання правил та стандартів 
якості, може погано позначитися 
на здоров’ї навіть у короткостро‑
ковому періоді, каже лікар. Най‑
поширеніші проблеми, спричинені 
курінням, неякісних підроблених 
сигарет, — це сильний кашель, 

отруєння (може супроводжуватися 
головним болем, нудотою, виси‑
пом, підвищеною температурою), 
алергічні реакції, біль у горлі та 
інші.

Ще одна проблема: з підро‑
блених та контрабандних сига‑
рет (незалежно від їхньої ціни) 
не  сплачується акцизний збір. 
Станом на лютий 2025 року, за да‑
ними дослідження Kantar, обсяг 
тіньового ринку сигарет в Україні 
становив понад 5 млрд шт., а річні 
втрати державного бюджету Укра‑
їни оцінюються у 24,2 млрд грн. 
Для порівняння, у жовтні 2024‑го 
річні втрати державного бюджету 
України оцінювалися у 21,9 млрд 
грн, а обсяг тіньового ринку си‑
гарет в Україні становив 6,3 млрд 
шт.

Отже, завжди перевіряйте ак‑
цизну марку. Якщо вона наклеє‑
на нерівно, має дивний колір або 
відсутній захисний елемент, імо‑
вірно, перед вами саме підробка. 
Не варто купувати товар за сум‑
нівно зменшеною ціною, адже ви 
не знаєте, що ховається всередині 
цього товару і як це потім відгук‑
неться вашому здоров'ю.

Наш журналістський експери‑
мент показав очевидне й непри‑
ємне: офлайнова вітрина добре 
не вивчена, і ми не можемо точ‑
но сказати, чи придбали ми ле‑
гальний товар. Онлайн-ринок, 
як переконалися, — це сервісний 
нелегал із ввічливими відповідями, 
швидкою доставкою і порожніми 
коробками з точки зору закону.

Поки перевірка акцизу не опи‑
ниться «в кишені» кожного покуп‑
ця, а покарання не стане відчут‑
ним для продавця, тінь заробляти‑
ме рівно там, де держава втрачає. 
Закон у нас є, але без швидкої 
верифікації для споживача і зла‑
годженої взаємодії між інституція‑
ми він і далі розвіюватиметься, як 
дим. Будьмо пильними та свідо‑
мими! Майбутнє — у наших руках.

Якщо ви придбали тютю‑
новий виріб без акцизної 
марки або з порушенням 
правил маркування, повідо‑
мити про це можна такими 
способами:

Контакт-центр ДПС (без‑
коштовно зі стаціонарних те‑
лефонів) — 0–800–501–007.

Головне управління ДПС 
за місцем розташування по‑
рушника. Номери «гарячих 
ліній» територіальних орга‑
нів ДПС розміщено на офі‑
ційному сайті ДПС у розділі 
«Гарячі лінії».

Для Тернопільської облас‑
ті: телефон (0352) 434636, 
електронна пошта tr.official@

tax.gov.ua, або поштове звер‑
нення за адресою: вул. Бі‑
лецька, 1, м. Тернопіль.

Національна поліція Укра‑
їни — для повідомлень про 
кримінальні порушення, 
пов’язані з незаконним 
обігом тютюну, звертатися 
на лінію 102 або до найближ‑
чого відділу поліції.

Бюро економічної безпе‑
ки (БЕБ) — для повідомлень 
про економічні злочини, 
ухилення від сплати акци‑
зного податку або контра‑
банду. Контакти регіональ‑
них управлінь БЕБ можна 
знайти на офіційному сайті 
відомства.

Держпродспоживслуж‑
ба — для повідомлень про 
порушення правил реалізації, 
маркування або реклами тю‑
тюнових виробів. Контакти 
регіональних управлінь роз‑
міщено на офіційному сайті 
Держпродспоживслужби.

Онлайн-звернення через 
систему моніторингу анти‑
тютюнового законодавства 
на  сайті Центру громад‑
ського здоров’я України: 
nosmoking.phc.org.ua.

Такі звернення допомага‑
ють правоохоронцям і кон‑
тролюючим органам виявля‑
ти та припиняти незаконний 
обіг тютюну в Україні.

Куди звертатися у разі отримання тютюнових виробів 
без акцизу або неналежного маркування 
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Дивіться, ві-
део, заскану-
вавши qr-код

НЕЛЕГАЛЬНИЙ РИНОК БЕЗАКЦИЗУ
заборонений, — контакт знайшли 
через Google і за кілька коротких 
реплік у Telegram отримали під‑
твердження замовлення.

Вам потрібне 
«компетєнтноє ліцо» 

Спільне у всіх коробках — жод‑
ної акцизної марки та жодної ін‑
формації, яка дозволила б відріз‑
нити легальне від нелегального.

Коли ми згодом зателефонували 
до продавців за поясненнями, уже 
як журналісти, історія виявилась 
прогнозованою: продавці почали 
шукати виправдання.

Приміром, реалізатор сигарет 
переадресував нас на «компетєнт‑
ноє ліцо», яке так і не вийшло 
на зв’язок.

Із продавцем снюсу зв’язок 
обірвався, щойно ми представи‑
лися журналістами і попросили 
дозвільні документи.

Натомість дзвінок до продав‑
ця тютюну був більш успішним. 
На запитання, чи є документи, 
які підтверджують, що це легаль‑
на продукція, відповів наступне.

— Звичайно є, ви отримали то‑
вар від Фізичної особи-підприєм‑
ця, він може надати всі документи. 
Номер ви можете знайти у даних 
відправки.

Продавець один, відправник 
інший.

— У мене була перевірка від 
БЕБ, та єдине, що вони мені 
сказали, що для продажу такого 
виробу потрібна тільки ліцензія, 
про жодне маркування не було 
мови. Я  нещодавно розпочав 
займатися цим. У мене є «чек-
бокс», усі замовлення пробиваю 
через нього. І я так розумію, що 
в кожне замовлення буду людям 
класти чек про товар і все, — ска‑
зав співрозмовник.

Звісно, що копію ліцензії нам 
отримати не вдалося. Як і дізна‑
тися походження тютюну.

Ми перевірили всіх відправ‑
ників, двоє з трьох зареєстровані 
як фізичні особи–підприємці. 
За даними аналітичної платформи 
YouControl, підприємиця Наталія 
Надтока, яка відправила снюс, за‑
реєстрована з травня 2025 року. 
Основний вид її діяльності — роз‑
дрібна торгівля, що здійснюється 
фірмами поштового замовлення 
або через мережу інтернет.

Інший підприємець — Артем 
Ворожейкін, який продав тютюн, 
офіційно веде підприємницьку ді‑
яльність з серпня 2022 року. Ос‑
новний вид його діяльності — роз‑
дрібна торгівля з лотків і на ринках 
харчовими продуктами, напоями 
та тютюновими виробами.

Інформація про відправника 
саморобних сигарет в реєстрах 

відсутня. Особа, яка відправляла 
посилку, — Ігор Довгий. Він не за‑
реєстрований як ФОП.

Оцінювали з 
експертом 

Далі ми зробили те, що має 
зробити кожен відповідальний 
покупець: спершу переглянули то‑
вари із завідувачем сектору контр‑
олю за рекламою та дотриманням 
антитютюнового законодавства 
Дмитром Рабченюком. Зазначи‑
мо, що Держпродспоживслужба 
здійснює державний контроль 
щодо дотримання Закону України 
«Про заходи щодо попередження 
та зменшення вживання тютюно‑
вих виробів і їх шкідливого впливу 
на здоров’я населення». Відомство 
також перевіряє дотримання об‑
межень на продаж неповнолітнім 
і регулює обіг новітніх нікотино‑
вмісних продуктів.

— Кожна пачка цигарок, яка 
потрапляє у  продаж, повинна 
мати належне маркування, — по‑
яснює Дмитро Рабченюк. — На ній 
обов’язково має бути вказана назва 
виробу, дані про виробника, кіль‑
кість сигарет у пачці, штрихкод 
та акцизна марка, медичне попе‑
редження. Відповідно до чинних 
норм, 65% передньої і задньої по‑
верхні упаковки займають медичні 
попередження про шкоду куріння, 
доповнені фотоілюстраціями з на‑
слідками вживання. Також на пач‑
ках розміщується QR-код, який 
веде на сайт Центру громадського 
здоров’я, де міститься інформація 
про допомогу у відмові від тютю‑
нопаління.

Усі шість пачок цигарок, які ми 
купили офлайн, за словами екс‑
перта, візуально відповідали стан‑
дартам. Зрештою, аби впевнитись 
чи справді виробники, дотриму‑
ються норм маркування, потрібно 
товар надсилати на лабораторну 
експертизу.

До онлайн–замовлень питань 
було більше. Тютюн нам прислали 
у поліетиленовому пакеті з білою 
паперовою наліпкою, на якій на‑
друкована вага виробу та сорт; ци‑
гарки у двох коробках з іноземним 
написом Magnus, а нижче Gilzy 
Papierosowe, снюс — у пластико‑
вому пакуванні, де написи інозем‑
ною. І акцизних наліпок не було 
в жодному випадку.

— У всіх товарах, які ви мені 
показали, відсутнє будь-яке мар‑
кування. Щодо сигарет, то  це 
однозначно порушення кількох 
пунктів законодавства — від кіль‑
кості виробів в одній упаковці і 
до відсутності акцизу. На упаковці 
взагалі не вказано, що всереди‑
ні — тютюнові вироби, — каже 
експерт. — Щодо снюсу, то жод‑

ної, передбаченої законом інфор‑
мації, на пакуванні не міститься. 
Я не можу оцінювати, тому що 
я  не  знаю, що це за  продукт. 
Очевидно, якщо тютюновмісний 
продукт — то він підакцизний, але 
відповідних українських знаків тут 
немає. Вам як відповідальним 
громадянам та усім споживачам, 
у випадку, якщо вони отримали 
схожі товари без маркування, ра‑
джу звернутись до правоохорон‑
них органів із заявою.

Написали заяву 
в поліцію 

Що ми, журналісти, і зробили, 
зафіксували всі докази, склали 
заяву, передали зразки в кримі‑
налістичному пакуванні, додали 
платіжні підтвердження і скріншо‑
ти листувань до Тернопільського 
міського управління поліції.

На момент публікації матеріалу 
із журналісткою уже контактував 
слідчий щодо деяких уточнень 
у справі. Тож сподіваємось, пе‑
ревірку таки проведуть.

Про хід розслідування повідо‑
мимо читачів на нашому сайті.

Коротко підсумовуючи, придба‑
ти нелегальні тютюнові вироби 
цілком реально. Але що ховається 
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Дружина водія, як переконали‑
ся журналісти, з авто виходила і 
поверталася назад.

Люди дзвонили на гарячі лінії 
та зверталися до служб, але, за їх‑
німи словами, ні поліція, ні інші 
структури не дали ніякої чіткої 
відповіді.

Станом на 20.10 13 жовтня, на‑
товп біля «Орнави» розійшовся, 
заблокований водій скористався 
можливістю і залишив місце події.

Журналісти отримали коментар 
адвокатки заблокованого в авто 
чоловіка.

— Військово‑облікові дані мого 
клієнта в нормі. Він має право 
на відстрочку, однак дані про це 
поки що не підтягнулися в «Ре‑
зерві». Це технічне питання, адже 
навчальний заклад уже двічі пода‑
вав його документи на бронюван‑

ВИДАВНИЦТВО RIA

«Їсти і пити не давати, до авто 
не підходити», — закликали пе‑
рехожих люди в  камуфляжі з 
балаклавами на обличчях, які 
заблокували автомобіль із цивіль‑
ними й тримали тут понад добу 
з 12 на 13 жовтня. Як з’ясували 
журналісти редакції, у салоні пе‑
ребували 49‑річний футболіст і 
тренер однієї з місцевий команд 
Сергій З. та його дружина Ната‑
лія. Удома на подружжя чекали 
двоє маленьких дітей.

За розповідями знайомих 
і дружини, заблокований є 
викладачем у  навчально‑
му закладі, однак лише по‑
дав документи на  відстрочку, 
тож дані ще не  підтягнулися  
в «Резерві».

«Хочемо додому, 
до дітей» 

— Мій знайомий повідомив, 
що його заблокували, спочатку 
було два буси, один синій, один 
ось цей червоний спереду, і ззаду 
його заблокували, він не міг ви‑
їхати. Передзвонив до дружини, 
та під'їхала з дому, у них двоє 
маленьких дітей. Поліції за ці дні 
була купа, вони міняються, але 
на наші звернення не реагують. 
А люди стільки часу там закриті, 
і ніякі органи, ніхто їм взагалі 
не може допомогти, — розповіла 
на місці колежанка родини.

Журналістка спробувала ді‑
статися до авто. У привідчинене 
вікно відповіла дружина водія.

— Мого чоловіка 12 жовтня 
затримали біля магазину, попро‑
сили пред’явити документи. Він 
показав їм «Резерв», у розшуку 
не перебуває, працевлаштова‑
ний у гімназії. У нього ще немає  

відстрочки, тому що військкомат 
не видав документи, — розповіла 
вона.

Далі жінка продовжила: «Ми 
дуже хочемо додому, хочемо 
до дітей. Ми просили, щоб нам 
дали повістку. І ми з усіма доку‑
ментами підемо в ТЦК».

Але, як відповіли журналістам 
чоловіки у  військовій формі, 
«вони хочуть доставити водія 
у ТЦК для з’ясування всіх да‑
них». На питання — звідки вони, 
кажуть, що з ТЦК, і всі питання 
до керівництва.

ТЦК: «Ми тут ні 
до чого» 

Журналісти «RIA плюс» звер‑
нулися за коментарем до Терно‑
пільського обласного ТЦК та СП. 
Ми запитали, хто саме працював 
біля «Орнави» та з яких причин 
чоловіка заблокували в автівці.

Там відповіли, що їхніх «пра‑
цівників тут немає». Хто ж тоді 
ці люди у військовій формі та 
балаклавах — не розголошують.

У поліції також  — як води 
у рота набрали. Лише додали, що 
вони «забезпечують громадський 
порядок», щоб не було сутичок 
між військовими та цивільними. 
Якщо ТЦК офіційно заявляє, 
що це не їхні працівники бло‑
кують авто, тоді хто це був? І 
який порядок тут забезпечували 
поліцейські, які, судячи з того, 
що побачили журналісти на місці 
події, точно знали, хто «працює», 
адже ніяких дій зі встановлення 
осіб у формі не здійснювали.

Зібрався натовп 
На вечір 13 жовтня біля торго‑

вого центру зібралися невдоволені 
містяни. Люди скандували і вима‑
гали представитися осіб у формі.

ГОЛОВНЕ

«ПИТИ І ЇСТИ НЕ ДАВАТИ!» 
МОБІЛІЗАЦІЯ ПО-ТЕРНОПІЛЬСЬКИ
Конфлікт  Справжню хвилю обурення 
та протест викликав у Тернополі інцидент 
біля одного з торгових центрів. Особи у 
військовій формі та балаклавах понад добу 
блокували авто із військовозобов’язаним 
під наглядом поліції. У ТЦК спочатку 
відхрестилися, а потім написали у 
Фейсбук, що вони «впроваджують нові 
методи оповіщення»
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Кілька нарядів поліції викликали до «Орнави», де понад добу особи у військовій формі  
блокували автомобіль із цивільними

Поліції за ці дні 
була купа, вони 
міняються, але  
на наші звернення 
не реагують, — 
кажуть люди

ня, — пояснила адвокатка Марія 
Скакун. — Паралельно ми подали 
заяву на відстрочку, оскільки ви‑
кладачі закладів фахової перед‑
вищої освіти мають на це право. 
Відмови від ТЦК не було, тож 
зараз очікуємо на підтвердження.

Подали у розшук 
Наступного дня водія, який 

перебував у заблокованому авто, 
подали у розшук.

— Він покинув місце події, 
поліція його розшукує через 
правопорушення, передбачене 
ст. 210 КУпАП, — повідомили 
у пресслужбі поліції.

У період дії воєнного ста‑
ну штрафи за порушення пра‑
вил військового обліку від 
17 000 до 25 500 грн. Адміністра‑
тивне затримання, відповідно 
до статті 263 КУпАП, не може 
тривати довше ніж 3 години.

— Розшукують за ст. 210 КУ‑
пАП? Такого не може бути, — 
каже адвокатка Марія Скакун. — 
Оголошення особи в  розшук 
за цією статтею не може відбутися 
миттєво — для цього має минути 
щонайменше три дні з моменту 
складання документів. Стаття 

210  КУпАП стосується пору‑
шення правил військового обліку, 
наприклад, несвоєчасного онов‑
лення даних або неявки за повіст‑
кою для уточнення інформації чи 
проходження ВЛК. Але за цими 
всіма пунктами розшук виклю‑
чений, бо мій клієнт перебуває 
на обліку, йому повістка не при‑
ходила за місцем реєстрації, яке 
зазначене в «Резерв+».

Редакція вкотре поцікавила‑
ся в поліції, чи відомо їм, хто 
ці люди у формі, кросівках та 
балаклавах, які блокували авто 
із паном Сергієм та дружиною? 
Там відповіли лаконічно: «Це вій‑
ськові». Більше нічого не кажуть.

Ми також поцікавилися, як від‑
реагувала поліція на бійку біля 
«Орнави»? Чи когось затримува‑
ли, чи складали протоколи?

— Там не  було бійки, була 
конфліктна ситуація, — зазначив 
речник поліції Тернопільщини 
Сергій Крета. — З тілесними 
ушкодженнями до медзакладів 
ніхто не  звертався. До поліції 
звернень з цього приводу теж 
не було. Тому, відповідно, — ні 
протоколів, ні адмінзатримань 
не було.

Дивіться відео 
і фото, скануйте 
qr-код

Наступного дня після інциденту чоловіка, який добу просидів у машині біля 
«Орнави», оголосили в розшук за порушення правил військового обліку

Понад добу особи у військові формі блокували автомобіль з 
цивільними, під колеса поставили металеві «їжаки»
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військовослужбовців з бригад, 
якщо здійснювалося оповіщення 
громадян? Адже законом чітко 
регламентовано, хто і в який спо‑
сіб може проводити оповіщення 
військовозобов'язаних.

Втім, усі питання проігнорува‑
ли. Все, що почули — «Комен‑
тарів не буде». Редакція скерує 
офіційні запити як в обласний 

ТЦК СП, так і в інші структури, 
щоб пояснити, що саме відбу‑
вається.

Як має відбуватися 
рекрутинг 

У коментарі для «RIA плюс» 
місцева адвокатка Олена Степа‑
нова пояснила деталі рекрутин‑
гу та саму процедуру законного 
оповіщення військовозобов’я‑
заних.

— Перевіряти документи ма‑
ють право виключно поліцейські 

ВИДАВНИЦТВО RIA 

Журналісти «RIA плюс» отрима‑
ли інформацію від власних пере‑
вірених джерел про те, що «ре‑
крутинг» у Тернополі впродовж 
кількох тижнів проводять бійці 
однієї із бригад. Раніше ми вже 
розказували про кілька випадків 
такої «вуличної мобілізації», як, 
наприклад, про сутичку біля на‑
бережної Тернопільського ставу, 
чи погоню за автомобілем та ви‑
биті вікна, або ж про стрілянину 
по шинах цивільного авто. І всі 
ці випадки пов’язує присутність 
осіб у військовій формі та бала‑
клавах. До речі, як ми помітили, 
багато з них ходять у звичайних 
спортивних кросівках, кедах та 
кольорових шкарпетках на показ, 
що дивує.

Як обмовилися раніше у ТЦК, 
«припускають, що це не праців‑
ники ТЦК, бо саме вони ходять 
у «пікселі і без балаклав». Мов‑
ляв, бригади напряму можуть за‑
йматися рекрутингом. І ось це, 
схоже, і є одна з таких операцій.

Джерела редакції повідомля‑
ють, що до цих подій можуть 
бути причетні вихідці громад‑
ської організації, яка є части‑
ною та ідейним крилом однієї 
із бригад (нам точно відомо, 
якої — прим. авт.). Журналісти 
звернулися до пресслужби, аби 
отримати підтвердження або 
спростування цієї інформації. 
Втім, пресофіцерка каже, само‑
стійно коментувати таке не буде, 
порадила написати запит.

У рекрутингових центрах різ‑
них бригад нас запевнили: «що 
жоден військовий підрозділ, ок‑
рім ТЦК та СП, не має повнова‑
ження здійснювати оповіщення 
та проводити мобілізаційні захо‑
ди серед цивільного населення».

«Новітні методи 
оповіщення» 

Офіційну позицію опублікува‑
ли на сторінці Тернопільсько‑
го обласного ТЦК СП зранку 
14 жовтня.

— В умовах повномасштаб‑
ної війни захист держави — це 
не лише конституційний обов’я‑
зок, а й питання честі і гідності. 
Кожен громадянин України мо‑
білізаційного віку має усвідом‑
лювати особисту відповідальність 
перед своїми близькими, гро‑
мадою та країною, яка сьогодні 
боронить своє існування, а три‑
ваюча збройна агресія російської 
федерації потребує постійного 
посилення обороноздатності 
держави. І так, людський капі‑
тал в розрізі мобілізаційних за‑
ходів є визначальним, саме тому 
Збройні сили України проводять 
мобілізаційні заходи з урахуван‑
ням нових підходів та залучення 
бойових підрозділів до процесу 
оповіщення громадян. Такі гру‑
пи формуються із військовос‑
лужбовців, які мають бойовий 
досвід і користуються повагою 
серед побратимів і суспільства. 
Їхня участь у цих заходах допо‑
магає підвищити довіру до про‑
цесу мобілізації та забезпечує 
дотримання законності, адже, 
нагадаємо, що всі заходи опові‑
щення відбуваються у взаємодії 
із співробітниками Національної 
поліції та інших силових струк‑
тур, — зазначили в ТЦК.

У ТЦК нагадали, що мобі‑
лізаційні заходи проводяться 
не лише у публічних місцях, а й 
там, де перебуває (так — рес‑
торани, нічні клуби) соціально 
активна молодь мобілізаційного 
віку, бізнесмени та представники 
активних громад, це все, на дум‑
ку представників ТЦК, дає змогу 
забезпечувати рівність усіх перед 
законом і спростовує міф про 
«нерівну мобілізацію».

Редакція звернулася в ТЦК, 
щоб там пояснили, на підставі 
яких документів та законів вони 
залучають бойові підрозділи ЗСУ 
для оповіщення громадян у Тер‑
нополі. Якщо залучали 13 жовт‑
ня, то чому повідомили редак‑
ції, що їм невідомо, хто ці особи 
в балаклавах, і чому тоді пра‑
цівники ТЦК не супроводжували 

ГОЛОВНЕ

Позиція   У ТЦК кажуть, що залучають 
бойові підрозділи та впроваджують нові 
методи оповіщення військовозобов'язаних. 
Юристи переконують, що це незаконно та 
порушує Конституцію

НОВИЙ МЕТОД ОПОВІЩЕННЯ 
ГРОМАДЯН. ЧИ ЗАКОННО?

Кілька випадків  
у Тернополі 
пов’язує 
присутність осіб  
у військовій формі 
та балаклавах

Протягом часу, коли особи у військовій формі блокували автомобіль, перехожі висловлювали 
підтримку чоловіку в авто і час від часу вступали в суперечку із людьми у балаклавах 

або представники територіаль‑
ного центру комплектування та 
соціальної підтримки, які упов‑
новажені вручати повістки, — 
каже Олена Степанова. — У при‑
кордонній смузі, контрольова‑
ному прикордонному районі та 
на пунктах пропуску через дер‑
жавний кордон України додатко‑
во перевіряти військово‑облікові 
документи можуть представники 
органів охорони державного кор‑
дону або їх структурних підрозді‑
лів Держприкордонслужби.

Уповноважений представник 
ТЦК та СП зобов’язаний наз‑
вати своє прізвище, власне ім’я 
та по батькові, посаду, а також 
пред’явити службове посвідчен‑
ня особи, уповноваженої вручати 
повістки, разом із паспортом гро‑
мадянина України (посвідченням 
офіцера, військовим квитком), 
каже адвокатка.

— Отже, військовозобов’яза‑
ний повинен показати військо‑
во‑облікові документи уповно‑
важеній особі ТЦК та СП  — 
після представлення та показу 
посвідчення, — каже Олена 
Степанова. — Посвідчення має 
бути саме уповноваженої особи 
вручати повістки, а не просто по‑
свідчення службової особи ТЦК 
та СП. Лише у разі порушення 

військовозобов’язаним правил 
військового обліку старший 
групи оповіщення пропонує 
громадянину прослідувати до ра‑
йонного (міського) ТЦК та СП, 
для чого оформляє та виписує 
повістку, в якій, відповідно, має 
бути зазначене, у зв’язку із чим 
військовозобов’язаного запро‑
шують до ТЦК та СП.

Якщо військовозобов’язаний 
відмовляється від отримання 
повістки, то про це складається 
акт, зазначила адвокатка.

Положення про центри ре‑
крутингу ЗСУ затверджене По‑
становою Кабміну від 16 травня 
2024 р. № 564. У п. 5 прописані 
завдання, покладені на Центри 
рекрутингу, які займаються 
відбором громадян, придатних 
до військової служби за контрак‑
том чи під час мобілізації. Вони 
уточнюють військово‑облікові 
дані, проводять співбесіди, тес‑
тування та супроводжують кан‑
дидатів на медкомісію. Також 
центри популяризують службу 
через агітацію, інформаційні 
кампанії та співпрацю зі ЗМІ. 
Їхнє завдання — допомогти лю‑
дині обрати військову спеціаль‑
ність, підготувати документи та 
направити у відповідну частину 
чи навчальний центр.

Законодавство передбачає, що 
затримувати військовозобов’яза‑
ного може лише поліцейський, 
який входить до складу групи 
оповіщення, у випадку, якщо цей 
військовозобов’язаний відмов‑
ляється прослідувати до ТЦК та 
СП, пояснила адвокатка Олена 
Степанова.

— У разі такого затримання 
обов’язково складається про‑
токол адміністративного затри‑
мання, повідомляються родичі 
або керівництво підприємства, 
де працює затриманий, та по‑
відомляється центр із надання 
безоплатної вторинної правової 
допомоги, пояснила Олена Сте‑
панова.

Бойові підрозділи не уповно‑
важені проводити мобілізацій‑
ні заходи, зазначає адвокатка. 
І вони не мають бути під час 
рекрутингу чи інших заходів 
у тиловому місті.

Далі буде…
Ввечері 13 жовтня, коли в натовпі почалася словесна перепалка, заблокованому в авто чоловіку вдалося покинути територію 
парковки
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не дзвонила. Та й вони не надто 
сумують з того приводу, підтвер‑
див хлопчина.

Коли журналістка запитала 
середульшого сина, 11‑річного 
Юрка, коли він востаннє бачив 
бабусю Антоніну (матір загиблої 
мами — прим. авт.), хлопчик одра‑
зу й не зрозумів, про яку бабусю 
йдеться.

— Я буду на колінах стояти і 
землю гризти, нікому не віддам 
своїх дітей, — каже Мирослав 
Скурський. — Так, може ми й 
не  розкошуємо, але сини їсти 
мають що, не босі, не голі. Все 
у нас добре. З дітьми все добре 
(чоловік плаче — прим. авт.). Вони 
слухняні, в школу ходять, чисті. 
Нам моя мати помагає, тримаємо 
качки, кури, корову. Я вже офор‑
мив документи на дітей — вони 
тепер і юридично мої сини. Діма, 
маленький, пішов прислужником 
в церкву. Старші вчаться. Гарні 
хлопці в мене…

Буде апеляція 
Суди за опіку над дітьми із ко‑

лишньою тещею Мирослав хоче 

чимшвидше забути, як страшний 
сон. Каже, жінка жодного разу 
не навідалася до малих. І попри 
те, що отримала у суді від вину‑
ватця ДТП 400 тис. грн моральної 
шкоди, навіть шоколадки онукам 
не привезла.

— Їй (матері загиблої — прим. 
авт.) 400 тисяч, а нам з дітьми ве‑
лосипед і речі в крові — це все, що 
ми отримали за вироком суду, — 
каже пан Мирослав. — Нічого, ми 
впораємося. Головне, щоб нас те‑
пер не зачіпали.

Попереду — апеляція у справі 
загибелі Юнни Скурської. Скаргу 
подали і адвокат засудженого Ві‑
талій Сідоров на суворість вироку, 
і одна з потерпілих — мама заги‑
блої — на м’якість вироку. Роз‑
гляд призначений на 29 жовтня 
2025 року 

Уже рік минув після ДТП, але 
біль не вщух. У селі кажуть: «Все 
трималося на ній, Юнні». Її енер‑
гії, любові та відданості вистачало 
на все. І тепер діти намагаються 
жити так, як учила мама: тримати‑
ся разом, допомагати одне одному 
й не опускати рук…

когольного сп’яніння.
За даними слідства, хлопець 

збив жінку, яка їхала велосипе‑
дом, і навіть не зупинився.

Їхала велосипедом на ферму, як 
робила це щодня, 42‑річна Юнна 
Скурська того ранку. Вона завж‑
ди встигала перед тим зібрати ді‑
тей до школи й лишити теплий 
сніданок, розповіли «RIA плюс» 
односельці. Цього разу додому 
вона вже не  повернулася. Від 
отриманих травм жінка загинула 
миттєво — всього за кілька метрів 
від власної хати. Батько, який був 
на війні, подзвонив старшому си‑
нові того ранку та поцікавився, де 
мама, бо не бере слухавку? Той 
у пошуках вибіг на двір і побачив 
швидку…

Суди за дітей 
Коли загинула мама хлопчиків, 

молодший був у першому класі, 
а старші зараз перейшли до шо‑
стого і дев’ятого. «RIA плюс» діз‑
налася, що чоловік за допомогою 
ДНК через суд підтверджував бать‑
ківство. І суд ще у квітні 2025 року 
визнав Мирослава Скурського 
батьком усіх трьох дітей.

Але це рішення суду намага‑
лася оскаржити в апеляції інша 
бабуся  — мати загиблої мами 
хлопчиків.

Зазначимо одразу — ми намага‑
лися поспілкуватися з жінкою та 
зателефонували за номером, який 
надали її онуки та який вказаний 
у матеріалах справи. На тому кінці 
дроту слухавку взяла жінка. По‑
чувши, хто і з якого приводу її 
турбує, одразу відрізала: «Я не Ан‑

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Днями минув рік, як у ДТП за‑
гинула Юнна Скурська. Її збив 
п’яний водій і втік з місця події — 
суд за це відправив його до в’яз‑
ниці на 7,5 років і на 10 років 
позбавив прав. Але, як дізнала‑
ся «RIA плюс», у цій справі ще 
рано ставити крапку — апеляцію 
на вирок суду подали і адвокат 
засудженого, і матір загиблої.

Біологічному батькові довело‑
ся через суд встановлювати своє 
батьківство. Суд визнав чоловіка 
батьком. Але йому довелося су‑
дитися за власних дітей… з ба‑
бусею. Чим закінчилася справа і 
що розповіли журналістці хлопці, 
читайте.

Загинула поруч із 
домом 

«RIA плюс» вже писала про 
ДТП, яка осиротила трьох 
хлопців. Вона сталася 6 жовтня 
2024  року близько 6‑ої ранку 
у с. Борсуки Кременецького, ко‑
лишнього Лановецького району. 
На узбіччі дороги знайшли тіло 
жінки. Поліцейські перегляну‑
ли камери відеоспостереження, 
опитали свідків та очевидців 
події, а також виявили уламки 
деталей автомобіля, що й допо‑
могло швидко встановити марку 
та водія.

— За кермом ВАЗ був 19‑річний 
житель одного із сусідніх сіл, — 
повідомляли у відділі комунікації 
поліції Тернопільщини. — У мо‑
мент ДТП перебував у стані ал‑

тоніна». І поклала слухавку. Наго‑
лошуємо, що ми готові вислухати 
її позицію та опублікувати її.

Як з’ясувала «RIA плюс», апе‑
ляційний суд відхилив скаргу 
бабусі. Ухвала набрала чинності 
22 серпня.

Діти вже офіційно — з батьком, 
підтвердила журналістам провід‑
ний спеціаліст сектору «Служба 
у  справах дітей» Борсуківської 
сільської ради Неоніла Фурман. 
І на обліку у Службі ця родина 
вже не перебуває.

— Діти перебували на обліку, 
коли отримали статус дітей-сиріт, 
а біологічний батько ще через суд 

не підтвердив своє батьківство, — 
каже Неоніла Фурман. — Коли 
суд визнав його батьком, родину 
з обліку зняли.

Проте за дітьми цієї сім’ї все 
одно наглядають. Поки хлопці 
доглянуті, нагодовані, в них все 
в порядку, каже пані Неоніла. І 
зазначила, якщо ситуація змінить‑
ся чи виникне потреба, родину 
візьмуть на  облік як таку, що 
опинилися у складних життєвих 
обставинах.

Як тепер живуть малі 
Напередодні роковин у церкві 

в Борсуках відправляли парастас 
за Юнною. За словами односель‑
ців, маму загиблої, яка намагала‑
ся відсудити дітей, у цей день ні 
у церкві, ні на цвинтарі, де одно‑
сельці і родина відвідували могилу 
Юнни, ні в селі не бачили.

Ми поспілкувалися з дво‑
ма старшими синами загиблої 
Юнни — на це отримали доз‑
віл як батька, так і самих малих. 
Хлопці розповіли, що дуже су‑
мують за мамою, але з батьком і 
бабусею (по татові — прим. авт.) 
їм добре. А іншу бабусю, яка нама‑
галася оформити над ними опіку, 
старший із синів бачив востаннє 
на суді, коли проголосили вирок 
винуватцеві смерті мами Юнни. 
Більше, зазначив старший із си‑
нів, 14‑річний Володя, бабусю він 
не бачив, до них не приїжджала і 

Поліцейські виявили уламки деталей авто, що й допомогло швидко встановити марку 
машини

ФЕМІДА

«Я ГРИЗТИМУ ЗЕМЛЮ, А ДІТЕЙ 
СВОЇХ НІКОМУ НЕ ВІДДАМ»
Суд  Минув рік, як п’яний водій на 
смерть збив 42-річну Юнну Скурську з 
Борсуків. У жінки залишилося троє синів. 
Їхній батько, повернувшись зі служби, 
змушений був через суд доводити своє 
батьківство і виборювати дітей у колишньої 
тещі 
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У квітні 2025 
року суд визнав 
Мирослава 
Скурського 
батьком усіх трьох 
дітей

Юнна Скурська того ранку їхала велосипедом на ферму. 
Загинула миттєво за кілька метрів від власної хати

Кримінальний кодекс України
Стаття 286-1. Порушення правил безпеки дорожнього руху або 
експлуатації транспорту особами, які керують транспортними 
засобами в стані сп’яніння
ч. 3 Порушення правил безпеки дорожнього руху або експлу-
атації транспорту особою, яка керує транспортним засобом у 
стані алкогольного, наркотичного чи іншого сп’яніння або під 
впливом лікарських препаратів, що знижують увагу та швидкість 
реакції, якщо вони спричинили смерть потерпілого, — караються 
позбавленням волі на строк від п’яти до десяти років з позбав-
ленням права керувати транспортними засобами на строк від 
п’яти до десяти років.

Юридична довідка

За кермом ВАЗ був 19-річний водій. У момент ДТП він 
перебував у стані алкогольного сп’яніння
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Також зі слів свідків, жоден із 
них не бачив, як хтось комусь 
у цьому конфлікті наносив пря‑
мий удар чи наслідків побиття, 
наприклад, крові на працівнику 
муніципальної інспекції чи ін‑
ших ушкоджень.

Обвинувачують 
ветерана?

Після того, як заслухали всіх 
свідків, і вирішивши питання із 
клопотаннями, сторони погоди‑
ли завершити судовий розгляд 
і перейти до дебатів. Їх мають 
провести 14 листопада.

Нагадаємо, на лаві підсудних 
у Тернопільському міськрайон‑
ному суді — Володимир Савчук. 
Його обвинувачують за частиною 
2 статті 350 Кримінального ко‑
дексу (Погроза або насильство 
щодо службової особи чи гро‑
мадянина, який виконує гро‑
мадський обов'язок). За версією 
прокуратури, чоловік вдарив пра‑
цівника управління муніципаль‑
ної інспекції під час конфлікту 
біля заїзду на овочевий ринок 
30 січня 2025 року.

Яка версія 
потерпілого 

На засіданні, яке відбулося 
2 травня, у суді заслухали версію 
потерпілого — інспектора з пар‑
кування Марка Гаврачинського. 
Він повідомив, що в день інци‑
денту з колегою Сергієм Гачке‑
вичем працював на вулиці Шеп‑
тицького. Зокрема, інспектори 
роз’яснювали старшому чолові‑
ку, який мав знак інвалідності 
на авто, де той може паркувати‑
ся, не маючи на меті його штра‑
фувати. У цей момент до його 
колеги підійшов обвинувачений.

— Сергій підійшов до чоловіка, 
я стояв збоку, десь від нас метрів 
30 стояв обвинувачений Савчук, 
пив каву. Підійшов, поведінка 
в нього зразу була агресивна, 
до  колеги Сергія Гачкевича і 
почав словесну перепалку. Що 
ви, мовляв, пристаєте до інва‑
лідів. Сергій каже йому, до вас 
жодних претензій немає, чоло‑
вікові роз’яснили, чоловік сідає 

У справі ветерана, який нібито вдарив працівника муніципальної інспекції, дослідили 
докази і заслухали свідків. Переходять до дебатів

цього місця метрів за 20–25 сто‑
яла. Поставив пакети, чекаючи 
жінку, ще, пам’ятаю, закурив, 
коли почалися крики, розмова 
на дуже високих тонах. Савчук 
кричав «ви совісті не маєте», 
щось таке, не можу всього пов‑
торити, бо то вже трошки часу 
пройшло. Візуально, що там ста‑
лося, я не міг бачити, бо вони 
між машинами стояли на по‑
чатку парковки. Спочатку була 
словесна перепалка (Савчука) з 
одною особою, з тим, що з дідом 
сварився. Потім підбіг зі сторони 
проїжджої частини ще один зза‑
ду до пана Савчука і щось там 
у них між машинами відбувало‑
ся. Я того не бачив, штовхани‑
на якась. Потім та штовханина 
перейшла на тротуар і там вже 
було не двоє, а четверо їх штов‑
халося. Тобто четверо в чорній 
формі пробували руки крутити 
йому (Савчуку), щось таке від‑
бувалося, непонятне. Щоб хтось 
когось там вдарив, я не можу 
того стверджувати, — повідомив 
свідок Володимир Б.

На запитання судді чоловік 
уточнив, що на тротуарі штов‑
ханина відбувалась за участю вже 
чотирьох людей і обвинувачено‑
го, тобто загалом їх було п’ятеро. 
Звідки саме з’явилися ще двоє 
чоловіків, свідок повідомив, що 
не бачив.

Ще один свідок, Володимир К. 
сам конфлікт бачив краще. По‑
відомив, що 30  січня купляв 
на ринку матеріали. Якраз чекав, 
поки їх привезуть.

— Навпроти малої автобусної, 
на  парковці, побачив словес‑
ну перепалку, де почув багато 
ненормативної лексики. Бачу, 
людина стояла (Савчук), до неї 
ззаду підійшли люди в темній 
одежі і попхали його в плечі. І 
там почалося багато шарпанини. 
Людина захищалася, як могла 
відмахувалася руками. Побачив, 
що ще двоє людей у темній фор‑
мі скрутили його коло кіоску, 
почали його гамселити. Все, що 
побачив, потім до мене зателе‑
фонували і я побіг по роботі, — 
повідомив у суді Володимир К.

Також свідок впізнав потерпі‑
лого, інспектора муніципальної 
інспекції Марка Гаврачинського 
і повідомив, що саме він «попхав 
ззаду» обвинуваченого Савчука.

— Я ще сам здивувався, як так? 
Що одна людина, а перше двоє, 
потім четверо збіглося і скручу‑
ють її, я був реально здивова‑
ний, — додав свідок.

ФЕМІДА

ЗАСЛУХАЛИ СВІДКІВ КОНФЛІКТУ 
МІЖ ВЕТЕРАНОМ ТА ІНСПЕКТОРОМ

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Завершили з’ясування об‑
ставин у справі ветерана, який 
нібито вдарив муніципального 
інспектора. На засіданні 8 жовт‑
ня допитали чотирьох свідків, 
після чого сторони погодились, 
що можна переходити до судо‑
вих дебатів.

Нагадаємо, подія сталася 
біля заїзду на овочевий ринок 
30 січня 2025 року. За версією 
прокуратури, обвинувачений Во‑
лодимир Савчук вдарив праців‑
ника управління муніципальної 
інспекції Марка Гаврачинського 
під час конфлікту.

Першим свідком, якого за‑
слухав суд, був напарник по‑
терпілого Сергій Гачкевич. Як 
відбувалися події того дня, він 
розповів 27 червня. Після цього 
прокурор намагався викликати 
у  суд ще одного свідка. Але 
8 жовтня повідомив, що знайти 
його не змогли.

— Під час візитів за місцем 
проживання був відсутній. Також 
спілкувалися з матір’ю (свідка), 
яка пояснила, що повідомляти, 
де на даний час перебуває син, 
відмовляється. За місцем робо‑
ти (свідка), на тернопільському 
центральному ринку магазин, 
де він працює, був зачинений. 
За  даними Держприкордон‑
служби межі України не зали‑
шав. Також (свідок) являється 
порушником згідно зі статтею 
210 КУпАП як особа, яка пе‑
реховується від мобілізації, 
на  службу у  ЗСУ призваний 
не був… Прошу суд виключи‑
ти свідка з переліку осіб, які 
підлягають допиту, — оголосив 
прокурор Юрій Савельєв.

Суддя задовольнив це клопо‑
тання.

Що сказали свідки 
Натомість четверо свідків, 

яких викликала до суду сторо‑
на захисту, з’явилися. Адвокат 
обвинуваченого викликав двох 
працівників муніципальної ін‑
спекції. Вони не були безпо‑
середніми свідками події. Їх 
у лютому залучали як понятих 
у слідчому експерименті в цій 
справі, про що вони розповіли 
у залі суду.

Двоє інших у суді розповіли 
про події, які бачили на власні 
очі.

Так, пан Володимир Б. пові‑
домив, що він пенсіонер, в день 
конфлікту з дружиною скупляв‑
ся на ринку. Йшов з пакетами 
до машини, коли і побачив пе‑
репалку.

— Дядько, може років 75, 
сивий, на костилях ще таких 
совдеповських, сварився з пар‑
кувальником (людиною у тем‑
ній формі), кричав, що місця 
немає чи ще щось. Я пройшов 
собі далі, бо моя машина від 

Суд  У Тернопільському суді заслухали 
свідків у справі ветерана Володимира 
Савчука, якого обвинувачують у побитті 
працівника муніципальної інспекції. 
Конфлікт стався біля овочевого ринку ще 
30 січня. Справа тягнеться
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Зі слів свідків, 
жоден із них не 
бачив, як хтось 
комусь у цьому 
конфлікті наносив 
прямий удар

в машину і їде. Обвинувачений 
виливає на Сергія каву, яку він 
не допив, і почалася між ними 
словесна перепалка, яка перерос‑
ла в шарпанину. Я тільки дістав 
мобільний телефон, щоб знімати 
на камеру, і тут я отримую удар 
в  око, — розповів потерпілий 
Марко Гаврачинський.

Яка позиція 
обвинуваченого 

Володимир Савчук своєї про‑
вини у суді не визнав. Повідомив, 
що це його в той день побили. 
Окрім того, він не знав, що перед 
ним інспектори муніципальної 
інспекції, адже на його неодно‑
разове прохання вони не пред‑
ставилися.

— Стояв, пив каву. Збирався 
на похорон, загинув мій коман‑
дир. Побачив, як на двох мили‑
цях йде старий, сивий чоловік. 
Там стояв його автомобіль і він 
намагався у нього сісти. Я сто‑
яв дальше, не встиг, він якось 
поскладався з тими милицями. 
Підходять до нього дві особи, за‑
ставили вийти з автомобіля, я пі‑
дійшов ближче. Я так зрозумів, 
що вони йому пояснювали, що 
треба сплатити штраф чи якісь 
кошти за парковку. Я запитав: 

«Що сталося, що такого зробив 
цей чоловік?» Відповідь була: «Ти 
хто такий, йди звідси», — пові‑
домив під час допиту обвинува‑
чений.

Володимир Савчук пригадав, 
що його тоді хтось ззаду штов‑
хнув, через що він розлив каву 
на  себе і на  іншого чоловіка, 
муніципального інспектора. Далі 
йому почали наносити удари.

— Вони почали обидва на мене 
наступати, виштовхавши мене 
на проїжджу частину, де мене 
два рази чуть не збив автомо‑
біль. Я почав відступати через 
автомобіль назад до тротуару. Тут 
прибігли ще два якихось спеці‑
алісти, не  знаю яких, почали 
теж мене гамселити. Я кричав, 
хто ви, що ви. Прижавши мене 
до павільйону, почали бити го‑
ловою в скло. Це вже не цих два 
(йдеться про працівників муні‑
ципальної інспекції), а якийсь 
третій, — пригадував Володимир 
Савчук.

Зазначимо, наразі судовий роз‑
гляд вже на завершальній стадії. 
Після виступу учасників справи 
у судових дебатах, обвинувачено‑
му нададуть останнє слово, після 
чого суддя піде до нарадчої кім‑
нати ухвалювати рішення.

Двоє свідків пригадали день конфлікту. Люди пригадали 
штовханину, але не бачили, щоб хтось когось вдарив
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очільник поліції. — Ми працю‑
вали по кордону й з’ясували, як 
вона проникає в державу. Вдалося 
задокументувати 10 тонн нарко‑
тичної речовини на суму понад 
300 мільйонів гривень. Ситуація 
була складною, ми залучили колег 
із СБУ та департаменту бороть‑
би з наркозлочинністю. Це була 
тривала і непроста робота, але ми 
вийшли на реалізацію.

Зрозуміли, що треба діяти швид‑
ко, адже ці люди не просто збу‑
вали речовину — вони ретельно 
конспірували весь процес: від 
ввезення в Україну до подальших 
поставок, у тому числі й у Росію.

За всіма цими фактами відкриті 
кримінальні провадження, і слід‑
ство триває не лише щодо нар‑
котиків, а й пов’язаних злочинів.

Крім того, припинили кон‑
трабанду наркотиків на кордоні. 
Перевізників теж затримали, по‑
відомили у поліції. Під час санкці‑
онованих слідчих дій встановлене 
джерело походження та механізм 
постачання.

Батьки і вчителі — 
увага!

Одна доза становила 10 грамів, 
і її можна було легко розбавити 
у воді, соку чи чаях. І, згідно з 
даними моніторингу поліції, біль‑
шість споживачів цієї речовини 
виявилися неповнолітніми.

Ця речовина містить компонент, 
який викликає ефект активації. 
За своїми характеристиками він 
у 10 разів сильніший, ніж звичай‑
ні стимулятори. На початковому 
етапі вона підвищує активність 
людини, але при зловживанні 
викликає негативні наслідки, по‑
яснив обласний прокурор.

— Ми припинили діяльність ка‑
налу постачання, але звертаємося 
передусім до педагогів і батьків: 
зверніть увагу на дітей та на цю 
речовину — який вигляд вона має 
і як діє, адже зовні і на запах вона 
не схожа на наркотик, — звернувся 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, 067–747–28–44, 
IRYNA.BELYAKOVA@GMAIL.COM 

Діяльність розгалуженої мере‑
жі збуту наркотичних засобів — 
подрібненого листя рослини 
Mitragyna speciosa («кратом»), яка 
діяла на Тернопільщині та в інших 
регіонах України, виявили і при‑
пинили правоохоронці. Наркотики 
постачали з Азії, а збували через 
Інтернет, закриті телеграм-канали 
та пошту. Саме у Тернополі впер‑
ше виявили продаж забороненої 
речовини, яку розповсюджували 
у спортзалах, школах та закладах 
харчування. Правоохоронці задо‑
кументували збут близько 700 кг 
цього засобу вартістю 5 мільйонів 
гривень.

Більше того — про те, що шко‑
лярі вживали наркотики, не здо‑
гадувалися ні вчителі, ні батьки, 
ні часом самі діти.

Виявила шкільна 
офіцерка 

Деталі резонансного затримання 
трьох злочинних груп, які масо‑
во поширювали новий наркотик 
«кратом» серед молоді, розповіли 
начальник головного управління 
Нацполіції в області Сергій Зюба‑
ненко і керівник Тернопільської 
обласної прокуратури Віталій 
Панченко.

— У квітні 2025 року в одній із 
шкіл офіцер Служби освітньої без‑
пеки помітила нетипову, підозрілу 
поведінку дітей, — розповів Сергій 
Зюбаненко. — У неї виникла підоз‑
ра, що школярі можуть перебувати 
у стані наркотичного сп’яніння. 
Коли підключили педагогів і те‑
риторіальний підрозділ поліції, 
на превеликий жаль, інформація 
знайшла своє підтвердження.

Дослідивши речовину, яку вжи‑
вали діти, експерти однозначно 
дали відповідь, що вона є нарко‑
тичною. І така речовина потрапи‑
ла не лише в область, а й в інші 
регіони України.

— Основною метою було при‑
пинити канали постачання, з’ясу‑
вати всі обставини, які призвели 
до потрапляння наркотиків, осо‑
бливо у навчальні та розважальні 
заклади, — розповів Сергій Зю‑
баненко. — І найстрашніше, що 

жертвами цих речовин, на жаль, 
стають неповнолітні.

Ця наркотична речовина раніше 
не була поширеною і це стало но‑
вим викликом для правоохоронної 
системи, каже обласний прокурор 
Віталій Панченко.

Вийшли на канал 
постачання 

— Ми з’ясували, що ця речо‑
вина внесена до переліку нарко‑
тичних лише минулого року, — 
розповів керівник обласної про‑
куратури. — З огляду на це, існує 
ризик її подальшого поширення 
не лише серед молоді загалом, а й 
безпосередньо в закладах осві‑
ти — шкільних і позашкільних. 
Саме тому ситуація потребувала 
активного реагування, встановлен‑
ня всіх обставин її потрапляння 
в навчальні заклади та вжиття за‑
ходів, щоб запобігти подальшому 
розповсюдженню цієї речовини.

Прокуратура підтримала ініціа‑
тиву слідчих та оперативного бло‑
ку. За результатами зареєстрували 
кримінальне провадження. Окре‑
ма увага слідчих і оперативників 
була і до встановлення можливого 
втягнення у цю діяльність непо‑
внолітніх, а також на з’ясування 
джерел надходження, зберігання 
та розповсюдження психоактивної 
речовини.

— Виявлені обставини не об‑
межуються лише Тернопільською 
областю, а мають продовження і 
в інших регіонах, — розповів про‑
курор Панченко. — У результаті 
подальшого документування ми 
встановили додаткові факти, які 
дозволили розширити коло пере‑
вірки та вийти на інші епізоди. 
Наразі слідчі дії тривають, і зібра‑
ні матеріали дадуть змогу більш 
детально оцінити масштаби цієї 
діяльності.

10 тонн 
на 300 мільйонів 

Начальник обласної поліції 
Сергій Зюбаненко зазначив, що 
правоохоронці вийшли на масш‑
табний канал постачання нової 
наркотичної речовини.

— Наше завдання було вста‑
новити шлях потрапляння цієї 
речовини в  Україну, — каже 

Листя рослини Mitragyna speciosa («кратом»), поширеної у Пів-
денно-Східній Азії використовують як стимулятор, який за актив-
ністю перевершує морфін щонайменше в 10 разів. У малих дозах 
він діє як енергетик, у більших – може знижувати тривожність. 
Викликає залежність після вживання.
Мітрагінін – активна речовина кратому. Постановою КМУ 
№1306 від 15 листопада 2024 року ціле чи подрібнене листя 
кратому (Mitragyna speciosa) і його активну речовину мітра-
гінін (Mitragynine) внесено до переліку наркотичних засобів, 
психотропних речовин і прекурсорів.

Довідка

КРИМІНАЛ

Наркотики   На Тернопільщині викрили 
небезпечну мережу наркоторговців, 
які поширювали серед дітей і підлітків 
новий наркотик — «кратом». Речовину, 
яку маскували під чай і харчові добавки, 
постачали з Азії. Продавали через Інтернет, 
телеграм-канали та пошту. Правоохоронці 
затримали учасників трьох злочинних груп, 
серед яких є неповнолітні

«КРАТОМ» ПРОДАВАЛИ У ШКОЛАХ, 
БАРАХ ТА СПОРТЗАЛАХ

Правоохоронці 
задокументували 
збут близько  
700 кг цього 
засобу, вартістю  
5 мільйонів гривень

700 кг наркотиків, які показали журналістам, — вилучили на кордоні у жовтні 2025-го

Одна доза становила 10 грамів, і її можна було розбавити у 
воді. Більшість споживачів — неповнолітні, каже Сергій Зюбаненко

Наркотики реалізовували під виглядом чаю, а до пакунків 
навіть надавали інструкцію

Сергій Зюбаненко. — Дуже важли‑
во обговорювати з дітьми викори‑
стання цієї речовини, пояснювати, 
як вона виглядає та які наслідки 
може мати. Ми розуміємо, що 
припинення каналу постачання 
не означає, що речовина зникла 
з України.

Загалом за час своєї діяльності 
учасники групи збули на території 
держави близько 10 тонн нарко‑
тичного засобу, орієнтовною вар‑
тістю на «чорному ринку» понад 
60 мільйонів гривень, повідомили 
у прокуратурі.

На території Києва, Київ‑
ської, Волинської,  Львівської, 
Івано-Франківської, Вінницької, 
Закарпатської, Тернопільської, 
Чернівецької, Кіровоградської, 
Житомирської, Одеської, Хмель‑

ницької та Черкаської областей 
провели 78 обшуків. 29 особам, з 
них п’ятеро — неповнолітні, — по‑
відомили про підозру у вчиненні 
кримінальних правопорушень, пе‑
редбачених ч. 1, 2, 3 ст. 307 Кри‑
мінального кодексу України (неза‑
конне виробництво, виготовлення, 
придбання, зберігання, перевезен‑
ня чи пересилання з метою збуту, 
а також збут наркотичних засобів).

Окремих учасників групи за‑
тримали у міжнародному пункті 
пропуску через державний кордон 
України при ввезенні ними чер‑
гової партії наркотичного засобу. 
Вирішується питання про повідом‑
лення їм про підозру за фактом 
контрабанди. 21 особу затримали 
в порядку ст. 208, 615 КПК Украї‑
ни, повідомили у прокуратурі.
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НА «ДРУЖБІ» ПЛАНУЮТЬ 
ЗБУДУВАТИ ХРАМ Тепло подали у 

школи 
 Із 13 жовтня в школах 
Тернополя розпочали пода‑
чу тепла. Загалом опалення 
увімкнули у понад 40 освіт‑
ніх закладах міста.
— На початку жовтня тепло 
подали в дитячі садочки та 
медичні установи. Тепер 
теплоносій подали і до на‑
вчальних закладів загальної 
середньої освіти, — йдеть‑
ся у повідомленні міської 
ради.
Також у списку є заклади 
позашкільної освіти.

Відкрили 
дитсадок
 У Тернополі на вул. Ми‑
кулинецькій, 116П запра‑
цював новий заклад до‑
шкільної освіти — ясла-са‑
док №28. Новий садочок 
розрахований на 40 місць.
Загальна площа дитсад‑
ка становить 787,7 кв. м. 
Приміщення облаштовані 
відповідно до сучасних 
вимог: тут є просторі дитячі 
кімнати, санвузли, кухня, 
медичний кабінет, актовий 
та спортивний зали. Окрім 
цього, у закладі передба‑
чене укриття для безпеки 
дітей та персоналу.

Проводять 
навчання
 У Тернополі триває 
активна підготовка до 
зимового періоду в умовах 
можливих надзвичайних 
ситуацій. Особлива увага 
приділяється готовності 
житлового фонду, укриттів, 
пунктів незламності та ста‑
ціонарних центрів тимчасо‑
вого перебування.
У різних мікрорайонах 
Тернополя відбуватимуть‑
ся навчання. Моделюють 
ситуації, коли немає тепла, 
газу, води, і відпрацьовують 
дії всіх служб — ДСНС, 
Нацполіції, комунальни‑
ків. Мета цього навчання 
— відрегулювати взаємо‑
дію між усіма структурами 
та донести інформацію 
до мешканців: як діяти у 
надзвичайній ситуації та 
де можна знайти безпеч‑
не місце для тимчасового 
перебування.

Обирають 
кандидатів
 До Дня місцевого само‑
врядування в Тернополі 
традиційно присуджува‑
тимуть Премії імені Во‑
лодимира Лучаковського. 
Грошову премію у розмірі 
10 тисяч гривень вручать у 
трьох номінаціях:

 � «Майбутнє створюється 
сьогодні»;
 � «Культурний спадок на‑
ції»;
 � «Інноваційний прорив 
року».

Премією відзначатимуть 
тернополян, які сприяють 
інноваційному, техноло‑
гічному, науковому, сус‑
пільному, громадському 
та культурному розвитку 
міста, а також формують 
позитивний імідж Терно‑
поля.

КОРОТКОКОРОТКО

хиєпархія Української Греко-Ка‑
толицької Церкви» в постійне 
користування земельну ділянку 

площею 0,0465 га (кад. номер 
6110100000:13:006:0068) для бу‑

Загальна площа будівлі — 144 
кв. м

Гранична висота будівлі — 25 
м

Кількість поверхів — 1
Тривалість будівництва — 12 

місяців

Як виділяли землю
На сайті міської ради є рішен‑

ня сесії щодо виділення землі на 
вулиці Тролейбусна релігійній 
організації. Його затвердили ще 
19 квітня 2024 року.

«Надати релігійній організації 
«Тернопільсько-Зборівська Ар‑

МІСТО

ЯНА ПОЛУХІНА, 068–834–84–08, 
YANA.POLUKHINAA@GMAIL.COM 

Повідомлення про початок 
виконання будівельних робіт на 
«нове будівництво церкви «Во‑
скресіння Христового», Терно‑
пільсько-Зборівської Архиєпархії 
Української Греко-Католицької 
Церкви за адресою вул. Тролей‑
бусна» зареєстрували третього 
вересня.

Техніко-економічні 
показники

Замовник будівництва — ре‑
лігійна організація «Тернопіль‑
сько-Зборівська архиєпархія 
Української греко-католицької 
церкви». Даних про генпідряд‑
ника немає.

Д ілянка ,  де  будувати‑
муть, має кадастровий номер 
6110100000:13:006:0068, площа: 
0,0465 га (це 465 кв. м).

Площа забудови — 176  
кв. м

Будівництво  
У Тернополі може 
з’явитися ще 
один храм — на 
Тролейбусній 
планують збудувати 
церкву «Воскресіння 
Христового». 
Нещодавно 
зареєстрували 
повідомлення про 
початок будівельних 
робіт

Дозвільні 
документи щодо 
будівництва церкви 
на Тролейбусній 
зареєстрували у 
вересні
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Нову церкву планують побудувати на вулиці Тролейбусна, на ділянці площею 0,0465 га, яку 
виділили Тернопільсько-Зборівській архиєпархії 

Мають відремонтувати пішохідні зони на 
прибудинкових територіях
ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Поточний ремонт пішохідних 
шляхів біля житлових будинків 
мають провести у центрі Терно‑
поля. Уже організували аукціо‑
ни. Де саме мають ремонтува‑
ти тротуари та скільки коштів 
планують витратити — читайте 
у матеріалі.

Тендери на ремонт пішохідних 
зон біля прибудинкових терито‑
рій оголосило управління ЖКГ, 
благоустрою та екології міської 
ради на сайті Prozorro. Загалом, 
очікувана вартість робіт у цен‑
тральній частині міста – понад 
7,6 млн гривень. Також мають 
проводити роботи на «Дружбі». 

Мають відремонтувати пішо‑
хідний шлях біля будинку №7 
на вулиці Листопадовій. Очіку‑
вана вартість – 3 016 335 грн. 
Наразі триває прийом заявок від 
учасників тендера. Переможе 
та компанія, яка запропонує 
найнижчу вартість виконання 
та відповідатиме вимогам за‑
мовника. 

Виконавець повинен відре‑
монтувати пішохідну зону та 
зону біля проїжджої частини, 

покласти бруківку та бордюри, 
замінити чавунні люки, влаш‑
тувати відмостку, відремонтува‑
ти підпірну стіну, облаштувати 
підйомник для маломобільних 
груп населення, відновити зе‑
лені зони, встановити дорожні 
знаки. Станом на 14 жовтня 
завершився етап подачі заявок. 
Наступний етап — проведення 
аукціону та кваліфікація пере‑
можця. 

Ще одна закупівля стосується 
ремонту прибудинкової терито‑
рії житлового будинку №1 на 
вулиці Соломії Крушельницької. 
Станом на 14 жовтня переможця 
ще не обрали. Очікувана вар‑
тість робіт – 4 615 944 гривні. 

Локація, де мали проводити 
ремонтні роботи, – і на вул. 
Мазепи, 28. Участь взяла лише 
одна компанія – Тернопільське 
міське шляхове ремонтно-бу‑
дівельне підприємство «Міськ‑
шляхрембуд». Вони запропону‑
вали виконати ремонт за 5 453 
000 гривень. Це на 515 тис. гри‑
вень менше, ніж була очікувана 
вартість закупівлі. Однак торги 
відмінили. Станом на 14 жовтня 
новий аукціон про ремонт на 
цій локації ще не оголосили. 

Мають відремонтувати прибудинкові території та влаштувати 
елементи безбар’єрності 

дівництва та обслуговування бу‑
дівель громадських та релігійних 
організацій (для  будівництва  ка‑
плиці «Воскресіння Христового») 
за адресою вул. Тролейбусна», 
— йдеться в рішенні.

Пізніше у це рішення внесли 
деякі зміни: «замість слів і цифр 
«код ЄДРПОУ 14028735» читати 
«код ЄДРПОУ 21133981». Тобто 
саму суть рішення не змінювали.

Зазначимо, на Гугл карті за по‑
шуком «церква» можна знайти 
майже 20 релігійних споруд, які 
розташовані в зоні мікрорайону 
Дружба.
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Найдешевші — 
яблука

Серед сезонних фруктів — ви‑
ноград. Кілограм коштує від 70 
гривень. Є білі, червоні та рожеві 
сорти. 

Ще продають кавуни. Їх можна 
купити по 15-30 гривень. Їх везуть 
з Півдня. Дині – дорожчі. Ціна за 
кілограм від 50 грн.  

Груші коштують від 30 грн/кг. 
Найдоступніші фрукти — яблу‑
ка. Їх продають від 20 гривень за 
кілограм. 

На ринку продають грецькі го‑
ріхи по 100 гривень за кілограм. 

Детальніше про ціни дивіться 
на інфографіці.

СПОЖИВАЧ

СКІЛЬКИ КОШТУЮТЬ ОВОЧІ ТА 
ФРУКТИ: АКТУАЛЬНІ ЦІНИ
Споживач  
Журналісти «RIA 
плюс» дізналися, 
що продають на 
Овочевому ринку та 
за скільки? Про це — 
у матеріалі

ВАДИМ ЄПУР, 068-066-80-96. 
VDIMEV15@GMAIL.COM

Журналісти «RIA плюс» завітали 
на «Овочевий ринок», щоб пере‑
вірити ціни станом на 14 жовтня. 
Тут зазвичай дешевше, ніж у мага‑
зинах, а вибір великий, тож саме 
сюди часто приїжджають терно‑
поляни за овочами та фруктами.

Як зекономити
Картопля на ринку коштує 

15–30 гривень за кілограм. Най‑
дешевше її купувати сітками, тоді 
її продають по 15 грн. У сітці – 
30-40 кг. 

Морква коштує 15–30 грн. Бу‑
ряк продають від 14 до 25 грн.

Асортимент помідорів менший, 
ніж був місяць тому. Коштують 
вони від 30 гривень за кілограм. 
За місяць подорожчали кабачки 
на 20 грн. Зараз їх продають по 
40-60 грн.

Багато людей купують капусту 
на закваску. На ринку можна ку‑
пити відразу січену. Ви можете 
обрати кілька головок і продавець 
насіче її. Коштує це 25-30 грн за 
кілограм. 

Перець на ринку продають від 
33 гривень за кілограм. Найдорож‑
чий — червоний, його ціна сягає 
45–50 грн. Гострий перець пропо‑
нують поштучно — по 8–10 грн.

Також можна придбати цукро‑
ву кукурудзу. У середньому качан 
коштує 10 гривень. Продавці за‑
певняють, що це солодкі сорти, 
які достатньо відварити 15 хвилин.

Купувати овочі 
оптом дешевше. 
Продають 
картоплю, цибулю, 
моркву, буряк, 
капусту
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 Механік-слюсар з реМонту автобусів, 
Можливе бронювання. (067)800-52-40, 
(067)208-15-76  

 Няня по догляду за дітьми дошкільного 
віку, досвід, бажано відповідна освіта, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 офіціант, (098) 808-77-75  

 охоронець, доба через дві. (098) 835-
02-71  

 Пекар, тістоМіс, форМувальник хліба, 
з/П від 1000 грн./зМіна. (098) 835-02-71  

 ПосудоМийниця в ресторан, графік 3/3,  
10-19  год., з/П 600 грн/день. (068) 647-61-
87  

 Працівник на тваринницьку ферМу По 
догляду за короваМи, Поблизу терно-
Поля. (097) 898-93-42  

 Працівники в цех з Переробки риби. 
(098) 660-69-49, (096) 023-07-91  

 Працівники для виготовлення та Монта-
жу ПаМ’ятників, з/П висока. (олег) (096) 
542-45-82  

 Працівники з вигот. ялинкових Прикрас, 
з/П від 15 000 грн,розМалювальники По 
склу, від 20 000 грн., склодуви, студен-
ти, з/П висока 52-80-29, (096) 307-70-95  

 Двірник-прибиральник на підприємство, 
догляд за територією та насадженнями, 
графік договірний, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, 
тиждень через два тижні, досвід роботи 
(067) 516-10-00  

 Домогосподиня, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 ексПедитори в тов «дк герМес трейд», 
доставка товару По терноПолі, терноП.
обл., вт-сб., 7- до ост. торг. точки, з/П 
25000-30000гр (098) 655-89-56  

 Електрозварник, з/п щоденно (097) 832-
59-22  

 коМПлектувальники в тов «дк герМес 
трейд», коМПлектуванння товару По 
накладних, Пн-Пт., з/П 21000-25000 грн. 
(098) 655-89-56  

 Комірник на підприємство для обліку та 
складування будматеріалів та запчастин, 
8-год. роб. день, з/п договірна. (067) 
516-10-00  

 коМірник у ресторан «старий Млин», гра-
фік роботи: Пн., ср., Пт., сб.,  9 - 16 год. 
з/П 500 грн/день (9 000 грн./Міс) (067) 
653-46-30  

 Кранівник на автокран, вантажопідйом-
ністю 10 тонн, з/п договірна, (067) 516-
10-00  

 кухар (098) 808-77-75  

 кухар в ресторан, сонячний, гнучкий гра-
фік, харчування, безкоштовна доставка 
додоМу, з/П договірна. (068) 647-61-87  

 Менеджер з продажу будівельних мате-
ріалів, 8-год. робочий день, з/п договір-
на. (067) 516-10-00  

 Механік на автопідприємство, досвід ро-
боти, організація та проведення ремон-
тів, постачання з/ч, з/п договірна (067) 
516-10-00  

 водій автобуса По Місту, в райони, кат. 
«D», хороші уМови, Можливе бронюван-
ня, з/П висока (067) 800-52-40, (067) 208-
15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, ро-
бота по місту, області,  8-годинний роб. 
день. (067) 516-10-00  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, 
по місту, області, Україні, з/п договірна 
(067) 516-10-00  

 водій бульдозера, офіційно, досвід, 
категорія на керув. бульдоз., базове 
обслуговув.,вахта, житло, харчування, 
з/П від 25 000 грн. (067) 672-52-96  

 Водій легкового автомобіля, робота по 
місту та області, графік договірний, з/п 
договірна (067) 516-10-00  

 водій фури, 20 т, По україні, броні не 
надається, Можна Пенсійного віку, чо-
ловіки з бронню. (067) 352-57-16  

 водій, різноробочий, Продавець. (097) 
900-12-91  

 водії в тов «дк герМес трейд», доставка 
товару По терноПолі, терноП.обл., вт-
сб., 7- до ост. торг. точки, з/П 25000-
30000 грн. (098) 655-89-56  

 вчителі англійської, ніМецької Мов,  до-
свід роботи, гр. зМінний, з 15 год., з/П 
договірна (098) 409-13-28  

7. робота, еМіграція  
7.2 ПроПоную  

 автослюсар, офіц., сучасне обладн. 
Пн.-Пт.,9-17,30год., досвід, Можл. навч., 
сучас. технол. з реМонту двигунів,з/П 
25000-60000грн (077) 730-37-37  

 барМен (098) 808-77-75  

 вантажник в будівельний Магазин, вул.
білогірська, р-н ринку, з/П від 18 000 грн. 
(097) 981-97-97  

 Вантажник на склад будівельних матеріа-
лів, 8-год. роб. день, (067) 516-10-00  

 вантажник у Мережу ресторанів «саМо-
гонна ресторація», графік 3/3, 8 - 18 год., 
з/П 17 000 грн. (067) 653-46-30  

 вантажник, коМірник, фасувальник (По-
різка) в Пекарню. (098) 835-02-71  

 Вантажник-різноробочий, можливо про-
живання по місцю роботи, з/п від 1 500 
грн./день (097) 832-59-22  

 Водій а/м ДАФ-105-тягач-самоскид, ха-
рактер роботи без затяжних відряджень 
та простоїв, з/п 51 000 грн. (068) 365-
25-92  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід робо-
ти,  8-год. робочий день (067) 516-10-00  

№42 15.10.2025 
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7.3 шукаю  

 Жінка шукає роботу по догляду за люди-
ною похилого віку або хворою, мед. осві-
та, д/р. (067) 327-83-37  

 Шукаю роботу прибиральниці, догля-
дальниці за людми похил. віку, продавця, 
швачки, чергової в гуртожитку, розгляну 
інші пропозиції. (096) 958-50-11  

17. Метали ліц.  
17.3 куПлю  

 брухт чорних, кольорових Металів, до-
рого, холодильники, Машинки Пральні, 
колонки, саМовивіз. ліц. ав №580978 
(096) 957-35-52, (067) 297-65-46  

23. ПроМислове обл. та  
інструМенти  
23.2 ПродаМ  

 Електроінструмент з Європи, дре-
лі ,  перфоратори, торцовки, лобзи-
ки, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

24. витратні Матеріали, тара та 
уПаковка  
24.3 куПлю  

 Макулатура, Поліетилен,  склобій, від 1 
грн./кг, Пивні Пляшки, від 1 грн., Мета-
леві банки (067)808-84-84, (067)843-47-47  

 склотара, склобій, Макулатура, Плівка, 
Мет.банку, ПластМасові ящики, Піддони 
дерев’яні, Металеві відходи, виїзд до 
клієнта, дорого (096) 595-43-89  

26. Послуги  
26.1 Побутові  

 вивезення будівельного сМіття та  різ-
ного хлаМу, вантажні Перевезення, ван-
тажники (096) 837-57-55  

26.5 різні  

 Приготую їжу 2-3 рази в тиждень, Терно-
піль. (098) 519-46-29  

27. сПорт, туризМ та 
велотехніка  
27.2 ПродаМ  

 Тренажери з Європи, орбітреки, ве-
лотренажери, бігові доріжки, вело-
сипеди, електр. велосипеди,крісла, 
л ежа ки , в уд ки ,  д ошки  дл я  прес у 
(097)484-20-46, (099)094-45-22  

29. хобі, тварини, антикваріат  
29.2 ПродаМ  

 коза, біла, кітна, солодке Молоко, ко-
зенята кітні, окіт на січень. (098) 302-33-
06  

 саджанці фруктових дерев в контей-
нерах, троянд, троянд штаМбових, 
гурт, роздріб, вул.бродівська, 60. 
www.slivkasaD.com.ua (096)220-47-37, 
(050)609-75-06  

30. різне  
30.1 ПродаМ  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та са-
мовивозом. (097) 979-86-31, (050) 234-
67-25  

 Холодильники, пральні машинки, газо-
ві плити, пилососи, кавоварки, трена-
жери, м/х печі, інструмент, поб. техн, 
б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

 Прибиральниця, графік договірний, з/п 
договірна. (067) 516-10-00  

 Продавець в Молочний кіоск, центр, По-
зМінно, 7-19 год. (097) 711-37-67  

 Продавець Посуду, кераМіки, ПластМа-
сових виробів в оПалювал. Магазин на 
ринку, 9-17 год., вих. Пн.,з/П 500грн./
день+4% від виторгу (096)352-60-81, (097) 
498-33-90  

 Реалізатор преси в кіоск (068) 906-00-20  

 різноробочий, Пн.-Пт., відПовід., Пра-
цьовитий, доПоМога МайстраМ на бу-
дівництві, викон.нескладні завдан., з/П 
від 1 000 грн./день. (067) 672-52-96  

 різноробочий, чесність, Порядність, 

Можливе Проживання, з/П 1 000 грн./

день (098) 579-74-13  

 різноробочі, 9-18 год. (098) 835-02-71  

 різноробочі, Працівники (Плитка, гіП-

сокартон, оздоблювальні роботи, 

шПатлювання). (067) 354-86-81, (096) 

564-86-94  

 сторож на стоянку, Прибиральниця в 

готель. (067) 895-52-77  

 фахівець для Повного оновлення силі-

конових швів у душових кабінах готе-

лю, великий обсяг робіт, з/П відрядна, 

за результат. (067) 352-03-51  

 черговий на Прохідну, Пенсійного віку 

до 65 р., без шкідливих звичок, з/П до-

говірна (096) 318-32-95  
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 Куплю або винайму квартиру, без по-
середників, швидкий розрахунок. (098) 
681-29-46  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, терміново. (067) 128-
51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, 
ц/б, 79,9 кв.м, будинок зданий, власник. 
(067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаків-
ського, 1 пов., 139 кв.м, д/у, під будь-
який вид діяльності. (067) 128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночо-
го одягу з товаром, вул.15 Квітня, р-к 
«Оріон», 15 кв.м, договірна (067) 128-
51-71  

30.2 куПлю  

 Плити газові, колонки львівські, холо-
дильники, батареї, годинники Механіч-
ні, радіо старі, Мотлох, старі зварки, 
стартери,радіатори (068) 128-80-85  

31. знайоМства  
31.1 він Пише  

 Чоловік, 60 р., познайомиться з жінкою 
для життя, не схильною до повноти, (з 20 
год.). (068) 937-91-71  

 Чоловік, 60 р., познайомиться з жінкою, 
до 55 р., для спілкування. (097) 703-23-18  

 Чоловік, 73/182/88, познайомиться з жін-
кою для спілкування. (068) 947-12-63  

31.2 вона Пише  

 жінка, 57 років, ПознайоМиться з чоло-
вікоМ відПовідного віку для створення 
сіМ’ї. (097) 357-67-08  

 Жінка, пенсійного віку, вдова, познайо-
миться з самотнім чоловіком, (093) 828-
72-62  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

 загубл. атестат Про Повну загал. серед. 
освіту Мк ас№004974, додаток до нього 
вид.конюхівською зош і-ііі ст. на іМ’я 
колісник н.в. вважати недійсниМи  

 Загублене посвідчення учасника бойових 
дій №008951 видане 09.10.2017р. Осока 
Тетяна Мирославівна вважати недійсним  

 загублене свідоцтво Про неПовну се-
редню освіту а№014653 вид.конюхів-
ською восьМирічною школою козів-
ського р-ну на іМ’я Петрица б.в. вважа-
ти недійсниМ  

 загублений військовий квиток со 
№343396 на іМ’я коваль ірина богданів-
на вважати недійсниМ  

4. нерухоМість  
4.1 Продаю 1-кіМн.  

 вул.Тарнавського ц/б 39,4 кв.м д/у,сира 
- (067) 128-51-71  

 Сонячний ц/б 43,2 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

4.2 Продаю 2-кіМн.  

 вул.Лучаківського ц/б 87,84кв.м сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська ц/б 63 кв.м сира, на здачі - 
(067) 128-51-71  

 вул .Тарнавського  6/10/ц  76  кв .м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  

 Сонячний 2/10/ц 72,6 кв.м сира, д/у - 
(067) 128-51-71  

4.3 Продаю 3-кіМн.  

 вул.Лучаківського 8/10/ц 92,61 кв.м 
д/у,сира - (067) 128-51-71  
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 Паркомісця під стоянку а/м TIR, вул.Бро-
дівська, 62, цілодобова охорона. (096) 
842-26-46  

4.10 зніМу  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, термі-
ново, (067) 712-82-72  

 1-кім. квартиру. (099) 605-29-83  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, 
(Ірина) (067) 869-16-96  

4.11 різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р 
Т.Шевченка, 1, 1 пов. Шукаємо під клієн-
та, продаємо, здаємо квартири, комерц, 
приміщ., будинки 25-57-57, (067) 424-
26-05  

 вул.Львівська 2/10/ц 94 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

4.6 ПродаМ будинок  

 будинок с.г.гречинські - 1685 кв.М-

договірна (096) 973-74-33  

 Будинок с.Застінка, 13 км від Тернополя 
- 69 кв.мгаз, світло, цегл., жилий, підвал, 
0,21 га,договірна (098) 213-97-86  

 Будинок с.Колодіївка, 24 км від Тернопо-
ля - --- (068) 682-14-01  

 Будинок с.Ілавче, 30 км від Тернополя 
- 110 кв.мгаз, вода, 3 фази, гараж, літ. 
кух., госп. будівлі, 0,35 гадоговірна (067) 
157-26-01  

 ділянка зеМельна с.в.лука, терно-

Пільський р-н, 9 кМ від терноПоля 

- -0,25 га, Під забудову, Проведено 

світло, вода, жила вул.договірна 

(097) 016-32-71  

 Ділянка земельна с.Чистилів, вул.Садо-
ва - -під забудову, 0,15 га, прямокутна, 
2 заїзди, можна на 2 ділянки, жила вули-
ця27 500 у.о. (067) 787-33-64  

4.8 здаМ в оренду  

 1-кіМ. квартиру в Приват. будинку, 

с.біла, кіМ., кух., душ, туалет, і/о, гаряча 

вода, реМ., Поб. тех., окр. вхід, Місце 

для а/М. (097) 545-40-07  

 2-кіМ. квартиру, в ПриватноМу секторі, 

всі зручності (067) 684-99-36  

 Кімнату в гуртожитку. Новий Світ, 2 000 
грн. (097) 227-43-91  
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 загублений ПасПорт ню №358000 на іМ’я 

деМ’янишин ірина богданівна вважати 

недійсниМ  

 загублені диПлоМ кухаря-кондитера 
к20№053789, додаток 12р№515870 вид.
твПу технологій та дизайну на іМ’я Міщан-
чук іванна тарасівна вважати недійсниМи  
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 Послуги автокранами в/п до 10т, стрі-
ла 15-21м, телескопом навантажува-
чем JCB 531-70, евакуатором до 10т, 
самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-
3CX, ковші 30,40,60,80 см, планувал. 
ківш, бур, відбійник; міні-екскават.JCB. 
Свід. (067) 368-31-55, (098) 598-50-00  

 інфорМація Про Послуги МіксероМ-бето-
нозМішувачеМ, 1-5 куб.М, доставка Піс-
ку, каМеня, щебеня, цегли. (098) 467-56-01  

5. будМатеріали, сантехніка  
5.2 ПродаМ  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з 
гранітного щебеню, нові, різні розміри, 
можлива доставка, розвантаження, мон-
таж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібро-
пресований, плитка тротуарна різної тов-
щини, можлива доставка, розвантаження, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри до-
рожні та тротуарні, лотки водовідвідні, 
геотекстиль, доставка, розвантажен-
ня і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 
мм, ширина 75, 100, 120, 200, 300, 400 
мм, блочки з гранітного відсіву 40х19х19, 
40х12х19 (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева 
міцність 100,150, 200,300 г/кв.м, для до-
ріг, тротуарів, ландш. дизайну, дренажу, 
армування (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на 
піддонах та насипом, з доставкою та само-
вивозом. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ (стовпи 
електричні), антипаркувальні кулі, напів-
сфери, стовпці садові 2-4м, плити огорожі, 
стакани (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий Галущинецький на фун-
дам., огорожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-
120 – на бетон, дороги, відсів на підсипку, 
мулярку (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Керамзит фасований в мішках та наси-
пом, фракція 10-20 мм, якісний, будь-яка 
кількість, можлива доставка (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 
30,60,90см, плити покриття кілець, люки 
полімерпіщ. і чавунні, доставка, котлован, 
монтаж (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, 
довж. 2-12,6 м, висота 160мм (полегше-
ні), 220мм (звичайні),320мм(підсилені), 
доставка кран (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Перемички віконні, прогони, різні роз-
міри, опорні подушки, в наявності та під 
замовлення, можлива доставка, роз-
вантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, пе-
ремички віконні, прогони, фундаментні по-
душки, палі забивні, плити балконні, плити 
дорожні (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний 
в мішках, керамзит в мішках, цемент в 
мішках, відсів в мішках, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок, цеМент, ваПно, клей, кераМзит, 
цегла, каМінь Природ. різні кол., «лаП-
ша», торці, доставка, вивіз будсМіття 
(097) 130-78-12  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорно-
зем, глина, цемент, будь-яка кількість, 
самовивіз або доставка самоскидами та 
в мішках (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 
5 метрів, на огорожу, для садівництва, 
перерізом 6,5(5,5)см х 7см (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-
200 мм, труби залізобетонні, діаме-
тром 500-1200 мм, можлива доставка 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пусто-
тіла, біла силікатна, вогнетривка марок 
ПВ-5 і ША-5, на піддонах та поштучно, 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський 
та Подільський, мішки по 25 кг, завжди 
свіжий, будь-яка к-сть, можлива достав-
ка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби 
азбестоцементні, труби залізобетон-
ні, геотекстиль, цемент М-400, М-500. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломіто-
вий, базальтовий, різних фракцій, відсів, 
камінь бутовий, пісок, глина, доставка Ка-
мАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 євроПаркет дубовий, 30 кв.М, товщ.22 
ММ, б/к, Почищений, хор. ст., договірна 
(098) 564-68-90  

5.4 будів-реМонтні Послуги(ліц.)  

 вивіз будь-якого сМіття, будь-звідки 
(гаражі, дачі, горища тощо), є вантаж-
ники. (096) 595-43-89  

 Майстер на годину, виконуємо внутрішні 

ремонтні роботі у вашій квартирі. (098) 
576-31-79  

 теПлошуМоізоляція ПіноПоліуритано-
вою Піною «добра Піна» - 100% екологіч-
на. дахи, Перекриття, фундаМенти. ліц. 
ае №640177. 30.03.15 (067) 674-60-47, (050) 
437-02-88  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, за-
чищення кутів, є транспорт, виїзд в райо-
ни. (098) 531-71-11  

 Шліфую паркет без пилу, настеляю 
паркет, ламінат, вагонку, лакую, шпат-
люю, є пилосос,швидко, якісно, є тран-
спорт, виїзд в район 26-83-43, (097) 
279-03-73  

 Інформація: бригада будівельників мурує 
огорожі з каменя, цегли, блоків, фунда-
менти під будинки, виконує різні буді-
вельні роботи. (067) 142-34-42  

 Інформація: бригада мурує з каменя ого-
рожі, фундаменти під будинки. (067) 134-
07-31  

 інфорМація: вивезеМо будь-яке ваше 

сМіття будь-звідки (квартири, гаражі, 

дачі, горища, Підвали тощо). (096) 595-

43-89  

6. Меблі  
6.2 ПродаМ  

 дивани, на будь-який вибір, зі складу. 

(097) 187-18-08  

 кухні, шафи-куПе, недорого. (097) 187-

18-08  

 ліжка дерев’яні. (097) 187-18-08  

 Матраци для квартирантів. (097) 187-18-

08  

 Матраци, будь-які, зі складу. (097) 187-

18-08  
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21. автоМобілі  

легкові.  
1.3 куПлю  

 терМіновий викуП авто, в будь-якоМу 

стані, виїзд до клієнта, швидкий роз-

рахунок. (096) 094-15-26  

3. автоМототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 трансПортні Послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напів-
причепом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м мані-
пулятором, до 10 т, самоскидами, 5-12 т, 
Свід. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

куплю б/к:
труба Профільна (від 40х60 

мм до 60х80 мм),  кутник (50-80 мм), 
арматура (12-16 мм).

За ціною від 24 грн./кг. 
(097) 832-59-22
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послуги спецтехніки:
екскаватори «маніту», 

маніПулятори, самоскиди. 
гідросверло. автовишка. 

доставка усіх будматеріалів. 
(097) 130-78-1255
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«зам’яти», адже у підозрюваного 
є родичі в поліції. Брат загиблої 
має аудіозапис, де чоловік зізна‑
ється, що вдарив Віру.

Хочуть суворого 
покарання 

Раніше підозрюваний уже 
притягувався до  відповідаль‑
ності за домашнє насильство, 
але справи закривали — жінка 
відмовлялася від обвинувачень. 
Тепер п’ятеро дітей залишилися 
без матері, яка загинула, і без 
батька, якого звинувачують у її 
смерті.

— Розслідування у справі за‑
гибелі багатодітної матері вже 
завершується, — повідомив 
7 жовтня речник поліції Тер‑
нопільщини Сергій Крета. — Її 
чоловікові у  липні оголосили 
підозру у  завданні тяжких ті‑
лесних ушкоджень, які призвели 

до смерті потерпілої. До 20 жовт‑
ня суд йому продовжив міру за‑
побіжного заходу у вигляді пе‑
ребування під вартою. До цього 
часу плануємо вже передати ма‑

теріали до суду.
Експертизи, необхідні у цій 

справі, вже провели, поки немає 
результатів лише однієї з них. 
Слідчі експерименти теж вже 
проведені.

Натомість рідні вимагатимуть 
найсуворішого покарання, яке 
передбачене законом, розповів 
рідний брат загиблої Володимир 
Фатхутдінов.

Що з п’ятьма 
дітьми?

— До нас приїжджала полі‑
ція, допитували маму з батьком, 
до мене дзвонили, — каже пан 
Володимир. — Розповів все, що 
знав і надав поліції запис нашої 
розмови з Віриним чоловіком, 
в якому він зізнається, що бив 
мою сестру, зокрема і ногами. 
Мама теж хоче найсуворішого 
покарання для зятя. Вона каже, 
я ж її народила, я її ростила, щоб 
хтось відібрав життя моєї дитини. 
Боляче нам, дуже боляче.

Резонанс  Уже цього місяця 
правоохоронці планують скерувати до суду 
обвинувальний акт щодо чоловіка, якого 
підозрюють у побитті до смерті 30-річної 
Віри, матері п’ятьох дітей із Чортківського 
району. А де зараз п’ятеро дітей, які 
залишилися без мами й тата, дізнавалася 
«RIA плюс»

КРИМІНАЛ

ПОБИВ МАТІР П’ЯТИ ДІТЕЙ ДО 
СМЕРТІ. ЩО НОВОГО У СПРАВІ?

Діти вже під опікою батькової мами, інші родичі не виявили бажання опікуватися 
п’ятьма малюками 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067–747–28–44 

Справу матері п’яти дітей, яка 
загинула після побиття власним 
чоловіком, вже у жовтні переда‑
дуть до суду.

Слідство завершується, по‑
відомили у поліції Тернопіль‑
щини. «RIA плюс» дізналася, де 
зараз перебуває обвинувачений 
у загибелі 30‑річної Віри, якого 
покарання для нього вимагають 
рідні жінки, і що з п’ятьма ма‑
ленькими дітьми подружжя.

Смерть — від 
кровотечі і травм 

«RIA плюс» вже писала про 
злочин. Зазначимо, що нам ві‑
домі населений пункт і всі дані 
героїв публікації, проте ми не на‑
зиваємо їх з етичних міркувань 
та в інтересах дітей.

Рідні та односельці вимагають 
справедливого покарання для чо‑
ловіка, який, за даними слідства, 
побив до смерті свою 30‑річну 
дружину Віру М. — матір п’ятьох 
дітей. Подія сталася 19 липня 
2025 року в одному із сіл Чорт‑
ківського району. За кілька го‑
дин після побиття жінка померла. 
Експерти встановили: смерть на‑
стала від внутрішньої кровотечі 
та травм живота.

Сусіди розповіли «RIA плюс», 
що чоловік часто бив дружину, 
але ніхто не втручався — бояли‑
ся, бо «чужа сім’я». Рідні побою‑
валися, що розслідування можуть 

Рідні багатодітної 
мами наполягають: 
винний має 
отримати 
максимальний 
строк 

Майже мільйон гривень видурили у двох тернополянок 
шахраї — погрожували ув’язненням
ВИДАВНИЦТВО РІА 

Дві мешканки обласного центру звернулися із 
заявами до поліції про вчинення щодо них ша‑
храйських дій. Жінкам спочатку погрожували 
кримінальною відповідальністю за співпрацю 
з ворогом, а згодом запропонували обміняти 
волю на гроші. Аби не сісти до в’язниці, по‑
терпілі перерахували на криптовалютні гаманці 
невідомим загалом майже мільйон гривень.

Такий вид шахрайства набуває все більшого 
розмаху, зазначають у поліції. 

Його суть полягає у тому, що зловмисники 
телефонують людям, котрі раніше через мережу 
замовляли якісь товари, зокрема, ліки, і запев‑
няють, що оплачені за замовлення кошти були 
перераховані в росію. Таким чином погрожують 
відкриттям кримінальних справ і навіть повіст‑
ки на допити висилають у месенжер. Відомо, 
що зловмисники називаються співробітниками 
Служби безпеки України.

Поліцейські застерігають жителів області не 
вестися на такі афери. Якщо вам телефону‑
ють невідомі і вимагають кошти за закриття 
кримінальних справ – негайно звертайтеся до 
поліції, зателефонувавши на лінію 102.

Діти вже під опікою бабусі — 
батькової мами, інші родичі 
не  виявили бажання опікува‑
тися п’ятьма малюками цієї ро‑
дини. У Службі у справах дітей 
припускають, що, можливо, це 
й не найкращий вибір опіку‑
на малих, але перед службами 
стояв вибір: або до бабусі, або 
в інтернат, повідомила 7 жовтня 
«RIA плюс» начальниця Служби 
у справах дітей Ірина Пастущак.

— Дітям надали статус позбав‑
лених батьківського піклування 
і влаштували — вже офіційно, — 
під опіку бабусі, — повідомила 
Ірина Пастущак. — Ця родина 
перебуває на постійному кон‑
тролі всіх дотичних служб.

З малюками, в  яких заги‑
нула мама, а  тато перебуває 
під вартою, працює психо‑
лог. Кримінальне провадження 
триває, і в його межах фахівці 
Служби у  справах дітей залу‑
чені як законні представники  
малих.

— Наразі діти під наглядом. 
Бабуся зробила у хаті косметич‑
ний ремонт, поступово облашто‑
вує побут, щоб створити для ді‑
тей найкращі умови, — розповіла 
Ірина Пастущак. — Це її власний 
будинок, не той, де діти жили 
до трагедії. Розглядали варіант 
повернутися туди, але наразі діти 
до цього не готові.

Малі під контролем усіх 
служб — соціальної, освітньої, 
медичної. Троє дітей пройшли 
оцінку в інклюзивно-ресурсно‑
му центрі й навчаються за ін‑
клюзивною формою в місцевій 
школі.

— Ми здійснюємо постійний 
контроль за сім’єю — щотиж‑
ня. Це і через старосту, і через 
директора школи, і через сі‑
мейного лікаря, — каже Ірина 
Пастущак. — Сім’ю неоднора‑
зово відвідували наші працівники 
та фахівці із соціальної роботи. 
Працюємо з цими дітьми по‑
стійно.
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На мою думку, якщо лю‑
дина у рибальській формі 
без опізнавальних знаків та 
в балаклаві і в кросівках не 
представляється, хто він є, 
то це значить перед вами 
бандит, терорист, чи просто 
тітушка від якого потрібно 
захищатись та оборонятись, 
я говорю що це вже не країна 
це просто Сомалі, або про‑
сто ГУЛАГ, і от через от такі 
випадки ще більше людей за‑
думаються про то, а чи не 
купити мені газовий балон 
для самозасхисту від Україн‑
ських тітушок у формі??? які 
прикидаються військовими, 
чи ким вони там прикида‑
ються, якщо воно нападає на 
людину значить кожен має 
право оборонятись від таких 
чортів, тай все !

Sana Gorobec 

Все було би добре якщо б 
не торгували відстрочками, а 
реально видавали тим людям 
яким це справді необхідно і 
не ставили під загрозу життя 
інвалідів. Просто ці комер‑
санти, які надягнули військо‑
ву форму, думають що їм це 
все зійде з рук, на жаль поки 
так і є

Тарас Парило 

А це вже стаття!! Як мо‑
жуть правоохоронці наражати 
людину на смерть?! Без їжі 
і води?!

Ирина Дуль 

То є порушення прав лю‑
дини - не давати їсти та пити 
вже добу. А з туалетом як?  А 
якщо з тими людьми щось 
станеться, то хто буде винен?  
У них діти малі. Невже ніякої 
влади нема у місті, щоб ви‑
рішити цю проблему?

Ольга Огниста 

Просто....
Як у фільмі жахів… не да‑

вати їсти і пити??? вдома? на 
Україні? це чиї такі закони? 
це згідно Конституції???

Софія Шмирко 

Терористи у масках захо‑
пили двох цивільних якісь 
вимоги висунули

Kudryk Rostik

Поліція 100% перевірила 
документи тих, хто в каму‑
фляжі... І 100% знають хто це.

Larisa Tuchyna

Це називається катування.

Inna Tsymbal

Вони мають право випи‑
сати повістку і причепити 
на скло машини, а морити 
людей голодом - аморально, 
злочинно, неприпустимо, 
порушено всі права людей, 
закритих в машині?

Галина Павлівна 
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правда завжди одна, все 
інше маніпуляції

Vasyl Smoliak 

Якщо злодій то ломають і 
не кипішують

Вадим Каминский

нема слів

Олена Степанова

почитайте конституцію

Володя Скасків 

Був би він зі зброєю, як 
бандит або поліцай то на‑
врядчи би вони так себе вели.

Ігор Котляр 
ну так є процедура ж затри‑

мання. Якщо є кримінальне 
правопорушення то треба за‑
тримувати. Якщо нема то яка 
причина блокування?

Сергій Третяк 

якщо це не працівники тцк, 
то чому бездіє поліція? Бо у 
формі та кросівках можуть 
бути звичайні бандюги, а 
поліція, виявляється, "три‑
має порядок"... Щось нез‑
розуміле ...

Tanja Tarasenko

Ви впевнені, що ті, що в 
машині поступають правиль‑
но?

Світлана Василюк 

Для тих хто на фронті  вже 
четвертий рік і їх сімей одна 
правда, а для таких що в ма‑
шині (нещасних ) інша. Як 
це сумно і несправедливо і 
страшно

Oksana Pariy 

Чому поліція не каже 
суспільству, хто ті люди в 
камуфляжах, однозначно, що 
вони знають, якщо ні, то це 
їхня бездіяльність

Галина Бяла 

Якщо це злочинці то чому 
не затримують? Все остальне 
блокування грубе порушення 
Конституції і ККУ. І де той 
пан Зюбаненко? Де охорона 
громадського порядку? Там 
навіть не форма, а вдягнені 
хто в що.... І тут полюція не 
навчена?

Вадим Каминский 

Світлана Василюк а біс зна. 
але з новин ніби ситуація 
така що заблокований каже - 
виписуйте повістку і я по ній 
піду. Я так зрозумів він там 
має підстави для броні, заяву 
подав, але бронь ще не нада‑
ли. тому хотів через повістку 
щоб мати час вирішити.

Ну як на мене то логічно 
виглядає такий алгоритм 
дій якщо він дійсно подавав 
заяву на бронь (наскільки 
обгрунтовано то вже інше 
питання).

Сергій Третяк 

ну ТЦК кажуть що то не їх 
люди. Отже питання - хто це 
такі і чому на їх дії не реагу‑
вала присутня поліція.

Сергій Третяк

Стільки людей і ніхто не 
може допомогти цим людям?

Жахіття!

Любов Федик  

МАЙЖЕ ДОБУ БЛОКУЮТЬ АВТО З 
ЦИВІЛЬНИМИ БІЛЯ «ОРНАВИ»

Як місцеві реагували на події

ЩО ОБГОВОРЮЮТЬ

Стаття зібрала 127 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

Стаття зібрала 106 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші до‑

писи, зберігаючи орфографію.

 «Їсти і пити не давати, до авто не підходити», — закликають перехожих люди в 
камуфляжі з балаклавами на обличчях, які заблокували автомобіль із цивільними 

Майже добу особи у військовій формі у присутності поліції блокують автомобіль з 
цивільними біля торгового центру «Орнава», під колеса поставили металеві «їжаки»

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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Що би вони не казали - а 
казали "що то сі не наші ра‑
бочі" - але це ті самі місцеві 
бандити - зліва трохи раніше 
лексуса блокувало відоме їхнє 
червоне корито бус опель ві‑
варо, який вже більше місяця 
краде чоловіків з вулиць по 
всьому місту. Номера в них 
липові і зареєстровані на 
іншу машину, легковий синій 
Форд, тому робіть висновки)

Andriy Senchyshyn

Перші дзвіночки породжу‑
ють ненависть і нетерпимість. 
Хто ці люди, що за форму‑
вання. СБУ має дати оцінку.

Ігор Сачко 

Пишіть повістку, чого не 
виписують? Яке право так 
знущатись, ще поліція з 
ними?

Надія Ліптуга 

Додаткове укриття вирішили облаштувати у 
приміщенні тиру
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42 види тест-смужок для вимі‑
рювання рівня глюкози.

— Відтепер програма реімбурса‑
ції «Доступні ліки» охоплює такі 
напрями: серцево‑судинні та це‑
реброваскулярні захворювання, 
цукровий і нецукровий діабет 
(у тому числі інсуліни), хронічні 
хвороби нижніх дихальних шляхів, 
розлади психіки та поведінки, епі‑
лепсію, хворобу Паркінсона, ліки 
для пацієнтів у посттранспланта‑
ційному періоді, лікування болю 
та надання паліативної допомоги, 
хвороби ендокринної системи, ме‑
таболічні, аутоімунні та запальні 
захворювання, глаукому, мігрень, 
захворювання у дітей, лікування 
вагітних та породіль, а також — 
медичні вироби для вимірювання 

рівня цукру в крові пацієнтами з 
діабетом I типу, — повідомляють 
у МОЗ України.

Діє в усіх аптеках 
За даними дашбордів НСЗУ, нині 

45 аптечних закладів Тернополя 
мають договір за програмою реім‑
бурсації. Загалом лікарські засоби 
за електронними рецептами можна 
отримати у 186 пунктах міста.

Найширше в аптеках представ‑
лені препарати для лікування сер‑
цево‑судинних і цереброваску‑
лярних захворювань, цукрового 
діабету другого типу та хронічних 
хвороб нижніх дихальних шля‑

ЗДОРОВ'Я

ДОСТУПНИХ ЛІКІВ СТАЛО БІЛЬШЕ: 
ЯК І ДЕ МОЖНА ОТРИМАТИ
Важливо  До програми «Доступні 
ліки» додали ще 85 препаратів. Зокрема, 
ліки для вагітних, дітей, пацієнтів із 
захворюваннями щитоподібної залози, 
серцево-судинними, дихальними, 
метаболічними, психічними, 
неврологічними та глаукомою

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095–077–01–80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM 

«Доступні ліки» діють в Україні 
з 2017 року. У межах цієї програми 
тернополяни з хронічними захво‑
рюваннями можуть отримувати 
необхідні ліки безоплатно або з 
частковою доплатою. Для цього 
достатньо взяти електронний ре‑
цепт у сімейного лікаря та звер‑
нутися до аптеки.

Які ліки додали 
За вісім років програму нео‑

дноразово розширювали, додаю‑
чи туди препарати для лікування 
ревматологічних, неврологічних, 
очних хвороб. А навесні 2025 року 
вперше внесли до переліку й ліки 
у формі крапель, мазей та препа‑
рати для дітей.

Чергове оновлення відбулося 
восени, 30 вересня, — до перелі‑
ку додали 85 нових препаратів. 
Зокрема, є три — для вагітних і 
породіль, шість — для лікування 
захворювань щитоподібної залози, 
вісім — що застосовуються при 
глаукомі, п’ять — для лікування 
хвороб у дітей та ще 61 — для 
лікування серцево‑судинних, ди‑
хальних, метаболічних, психічних 
та неврологічних розладів. В онов‑
леному переліку є лікарські засоби 
з діючими речовинами, такими 
як індапамід, латанопрост, лево‑
тироксин, метилдопа, тимолол, 
торасемід, фолієва кислота. Про 
це повідомили на фейсбук-сторін‑
ці Міністерства охорони здоров’я 
України.​ 

Загалом у програмі «Доступні 
ліки» вже понад 700 наймену‑
вань — серед них 595 лікарських 
засобів, 38 препаратів інсуліну, 
30 комбінованих препаратів та 

У 2026 році до 
програми додадуть 
ліки для психічного 
здоров’я, 
ендокринних і 
серцевих хвороб

З липня 2025 року всі ліцензовані аптеки мають укласти договір із НСЗУ та приєднатися до 
програми «Доступні ліки»
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хів — їх можна отримати за е‑ре‑
цептом у 185 аптеках. У 170 ап‑
теках доступні ліки від хвороби 
Паркінсона, а у 160 — препарати 
для лікування глаукоми, метабо‑
лічних, аутоімунних і запальних 
захворювань, а  також мігрені. 
Інсулін безоплатно або з частко‑
вою доплатою можна отримати 

Отримати е-рецепт на пре‑
парати за програмою реім‑
бурсації можна у сімейного 
лікаря, педіатра чи терапевта. 
Зробити це просто – у кілька  
кроків.

Крок 1: запишіться та при‑
ходьте на прийом до лікаря, з 
яким ви уклали декларацію.

Крок 2: лікар проведе прийом, 
за потреби може дати направ‑
лення на додаткові обстеження 
і після цього виписує е-рецепт.

Крок 3: під час формування 
рецепта обов’язково перевірте 
актуальність даних, зокрема 
номера мобільного телефону. 

Лише після всіх узгоджень лікар 
виписує е-рецепт в електронній 
системі охорони здоров’я.

Крок 4: на мобільний теле‑
фон пацієнта приходить SMS 
із унікальним номером рецепта 
та кодом підтвердження для от‑
римання ліків в аптеці.

Крок 5: зверніться до будь-
якої зручної аптеки, що бере 
участь у програмі «Доступні 
ліки», і повідомте працівнику 
16-значний номер рецепта.

Крок 6: фармацевт має запро‑
понувати пацієнту наявні лікар‑
ські засоби на вибір – спочатку 
безоплатні, а потім із доплатою.

Крок 7: якщо вас усе вла‑
штовує, називаєте код під‑
твердження. Якщо необхідно 
– здійснюєте доплату, а фарма‑
цевтичний працівник накладає 
електронний підпис. Рецепт по‑
гашено – отримуєте призначені  
ліки.

Важливо! Якщо в даній апте‑
ці немає саме того лікарського 
засобу, який бажає отримати 
пацієнт, він не називає код 
підтвердження рецепта та може 
звернутися до іншої аптеки або 
замовити потрібний препарат, 
якщо його тимчасово немає в 
наявності.

Як отримати е-рецепт

у 150 аптеках міста. Натомість лі‑
карські засоби для надання палі‑
ативної допомоги доступні лише 
у чотирьох.​ 

Серед усіх аптек за останній 
рік найбільше е‑рецептів пога‑
сили у Тернопільській обласній 
комунальній міжлікарняній аптеці 
№ 126, що на вулиці Купчинсько‑

го, 14 — понад 10 587 електронних 
рецептів. На другому місці — ап‑
тека № 1 ТОВ «Аптека № 78» (вул. 
Руська, 19), де погасили понад 
5 624  е‑рецепти. А  на  третьо‑
му — аптека № 4 ТОВ «Да Сігна 
Тернопіль» (вул. Митрополита 
Шептицького, 2), де видали ліки 
за 4 939 рецептами.
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Новий епідсезон: як захиститися від грипу та COVID-19
ВИДАВНИЦТВО РІА 

В Україні 29 вересня почався сезон захво‑
рюваності на грип, COVID-19 та інші гострі 
респіраторні вірусні інфекції (ГРВІ). Він 
триватиме до 17 травня 2026 року. Про це 
повідомили в Тернопільському обласному 
центрі контролю і профілактики хвороб. У 
цей період спостерігається зростання кіль‑
кості випадків респіраторних інфекцій з 
подальшим прогнозованим перевищенням 
епідемічного порогу.

Найнебезпечнішим серед респіраторних 
хвороб є грип. Він частіше призводить до 
тяжких ускладнень і може мати летальні 
наслідки.

У цьому сезоні, як і в попередні, очіку‑
ється циркуляція вірусів грипу А не субти‑
пований, А(H1)pdm09, А(H3) та В, йдеться 
у повідомленні.

Вакцинація є найефективнішим спо‑
собом захисту від грипу протягом усього 
епідсезону. Оскільки вірус грипу постійно 

змінюється, щеплення необхідно робити 
щороку. Оновлені вакцини забезпечують 
актуальний захист від тих штамів, які най‑
більш імовірно циркулюватимуть.

Оптимальний час для вакцинації — ве‑
ресень-жовтень, доки поширеність грипу 
низька. Проте щеплення можна зробити і 
пізніше, протягом усього епідсезону.

Вакцинуватися проти грипу рекомен‑
довано:

 � людям старшого віку;
 � дітям від 6 місяців;
 � вагітним;
 � людям із хронічними хворобами;
 � медикам, освітянам, військовим та 
іншим працівникам, які щодня кон‑
тактують із великою кількістю людей.

Щеплення проти грипу можна зробити, 
звернувшись до свого сімейного лікаря та 
придбавши вакцину в аптеці. Працедавці 
мають можливість організувати щеплення 
для колективу, а місцева влада — забезпе‑
чити вакцинацію для вразливих груп.

Оптимальний час для вакцинації від грипу — вересень-жовтень, доки 
поширеність грипу низька, але щеплення можна зробити і пізніше
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ВАДИМ ЄПУР, 068–066–80–96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

Напередодні зими ситуація з 
енергетикою знову напружена. 
Холодна пора може стати ще 
складнішою: рф завдає ударів 
по енергетичних об’єктах, що 
створює реальну загрозу масш‑
табних відключень. Деякі тер‑
нополяни почали готуватися 
до можливих відключень, зазна‑
чають, що за останні дні ціни 
на зарядні станції суттєво зросли.

Скільки коштують 
у магазинах 

Журналісти «20 хвилин» порів‑
няли ціни у кількох магазинах 
побутової техніки міста. Продав‑
ці підтверджують: за останні дні 
ціни справді піднялися.

У магазині Comfy на вулиці 
Перля є різні моделі станцій. 
Менші — для підзарядки ноутбу‑
ка, телефона чи роутера, потуж‑
ніші — для живлення побутової 
техніки. Найдешевша станція 
коштує 6999 грн (акційна ціна), 
найдорожча — 38 999 грн.​ 

— Дійсно, ціни на багато моде‑
лей різко зросли. Якщо ситуація 
погіршиться, вартість може зно‑
ву піднятися, — розповів прода‑
вець-консультант Максим.

В «Алло» на вулиці Шептиць‑
кого зазначили, що поки ціни 
стабільні, а на деякі станції на‑
віть діють акції. Найдешевша 
модель потужністю 300 Вт кош‑
тує 8999 грн. Також у наявності 
станції за 21 999 та 23 999 грн.​ 

У «Фокстроті» на вулиці Тор‑
говиці консультанти повідомили, 
що більшість станцій розкупили. 
Попит різко зріс, тож наразі мож‑
на замовити лише онлайн. У ма‑
газині залишилися лише потужні 
павербанки на  60 000  mAh  — 
за 2789 грн та 3999 грн.​ 

Які ціни онлайн?
В інтернет-магазинах ціни 

на деякі моделі буквально «зле‑
тіли».

10  жовтня зарядна стан‑
ція Bluetti (PowerOak) AC180P 
на 1440 Вт коштувала 37 999 грн, 
а вже 11 жовтня — 49 299 грн 
(+11 300 грн).​ 

EcoFlow DELTA 2/1800 Вт по‑
дорожчала з 37 999 до 40 000 грн 
(+2001 грн).​ 

S e g w a y  C u b e  1 0 0 0 
(1024 Wh/2200 W) за ніч подо‑
рожчала з 38 349 до 41 249 грн 
(+2900 грн).

Водночас деякі продавці поки 
не змінюють ціни — усе зале‑
жить від конкретного маркет- 
плейсу.​ 

Як знайти 
дешевше?

Експерти радять перед по‑
купкою порівнювати ціни 
в різних магазинах і не вестися 
на «знижки», які можуть бути 
штучними.

— Найпростіше скориста‑
тися сервісами порівняння 
цін — прайс-агрегаторами, — ра‑
дить директор маркетингового 
агентства Ілля Злобін. — Вони 
дозволяють відстежувати зміну 
вартості за певний період і ви‑
являти фальшиві знижки. Перед 
покупкою просто знайдіть товар 
у пошуку — це допоможе не пе‑
реплатити.

СПОЖИВАЧ

ЦІНИ НА ЗАРЯДНІ СТАНЦІЇ РОСТУТЬ, 
ЯК НА ДРІЖДЖАХ
Світло  Ворог продовжує знищувати 
об’єкти енергетичної інфраструктури 
України. На Тернопільщині поки не 
застосовували графіки аварійних 
відключень світла, проте деякі тернополяни 
вже готуються до можливих блекаутів. Чи 
змінилися ціни на зарядні станції — читайте 
у матеріалі

Щоб не 
переплачувати — 
до покупки  
варто порівняти 
ціни на різних 
платформах

У магазинах можна купити зарядні станції від різних виробників
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До зарядної станції можна підключити побутову техніку або котел

РЕКЛАМА

Топ20 кращих 
ветеринарних клінік у Тернополі

Читай відгуки, дивись рейтинги,

обирай перевірені місця!

555911_inf 
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Зі слів сестри, командування та 
побратими згадують Романа як 
мужнього, вірного та надійного 
товариша. У службі він був зраз‑
ком дисципліни, винахідливості 
й професійної майстерності.

— Брав відповідальність за ре‑
зультат, діяв швидко й виважено, 
у найкоротші строки знаходив рі‑
шення складних завдань. Не бо‑
явся висловлювати й аргументо‑
вано відстоювати власну думку, 
але завжди залишався коректним 
і зосередженим на спільній меті. 
У серпні–вересні 2024 року разом 
із нами облаштовував фортифі‑
кації на нашому рубежі оборони. 
Уже маючи репутацію надійного 
фахівця, працював в оперативно‑
му підпорядкуванні батальйону 
розвідки й свідомо обирав най‑
важчі ділянки роботи — там, де 
потрібні були холодна голова, точ‑
ність і витримка, — відгукуються 
побратими.

У його бойовому досвіді — му‑
дрість, сила та рішучість, які вчать 
нас ніколи не здаватися перед ви‑
кликами і завжди боротися за пра‑
во жити у вільній і незалежній 
країні.

Вогонь запеклих 
не пече…

За два роки служби на передовій 
Роман Гармаш лише двічі приїздив 
додому у відпустку. Мріяв побу‑
вати на випускному своєї єдиної 
доньки, тоді ще дев’ятикласниці 
Софії. Після війни він планував 
розпочати нове життя, мав багато 
планів і мрій, про які ділився, але 
так і не зміг втілити.

— Бачилися ми з ним у листо‑
паді 2023 року та в червні 2024‑го. 
На випускний до доньки Романа 
так і не відпустили, тому наша 
Софія з однокласницями танцю‑
вала символічний танець із каму‑
фляжем. Для нього цей момент 
зафільмували на відео — він був 
дуже розчулений. Майже за три 
тижні після випускного все-таки 
приїхав у відпустку. Ми ще всі 
разом зібралися на ювілейному 
родинному святі, на якому він 
щиро радів та усміхався. Це була 

ГЕРОЇ ВІЙНИ
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«ОБІЙМАЄМО ТЕБЕ ДО НЕБА»

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 095-077-01-80, 
POLINADAINEHA@GMAIL.COM

Річниця з дня загибелі на‑
шого земляка Романа Гармаша 
на Донеччині минула 18 верес‑
ня. У рідному Малому Ходачко‑
ві відкрили й освятили стенд із 
його портретом. Командування 
5‑ї штурмової бригади передало 
прапор із підписами військових, 
які пліч-о‑пліч боронили держа‑
ву, — на знак подяки за службу і 
жертовність побратима.​ 

— Рік тому я отримала дзвінок 
із найстрашнішою звісткою… Як 
так? Досі світ темний… Хоч казав 
уві сні: «Світлано, якби я знав, 
що в раю так добре!» Тепер я все 
робитиму для того, щоб тебе 
пам’ятали. Бо дуже велику ціну 
ти заплатив — ціну у власне жит‑
тя, — говорить зі сльозами на очах 
сестра загиблого захисника Світ‑
лана Гуменна.

Попри біль втрати, сестра по‑
годилася більше розповісти про 
життя брата та його службу.

Був патріотом і 
оптимістом 

Усе своє життя прожив у селі 
Малий Ходачків на Тернопільщи‑
ні 41‑річний Роман Гармаш, хоча 
народився на Дніпропетровщині. 
Щирий і чесний, працелюбний, 
справедливий, дружній та добрий, 
завжди готовий прийти на допо‑
могу — саме так відгукуються про 
нього рідні, знайомі, односельці, 
усі, хто знав Романа.

— Роман у червні 2001 року 
закінчив школу, а вже у листо‑
паді його призвали на строко‑
ву службу. Спочатку відібрали 
в президентські війська, бо був 
високого зросту. Згодом перепра‑
вили в Ужгород — там він слу‑
жив і навчався у 113‑й військовій 
школі кухарів, отримав кваліфі‑
кацію «кухар третього розряду». 
У мирному житті він був тим, 
хто рятував друзів навіть ціною 
власної безпеки, — розповідає 
Світлана Гуменна.​ 

Після служби повернувся 
до цивільного життя — працював 
в Україні та за кордоном, одру‑
жився. У 2009 році народилася 
донечка Софійка. Сестра згадує, 
що Роман був справжнім патрі‑
отом. Пригадує: завжди купував 
собі та дарував іншим речі з патрі‑
отичною символікою, на своє авто 
прилаштував велику патріотичну 
наліпку. З 24 лютого 2022 року він 
неодноразово говорив удома, що 
не може бути осторонь.

— «Країну ж потрібно захищати! 
Війна…» І без вагань — з перших 
днів повномасштабного вторгнен‑
ня приєднався до територіальної 
оборони, а згодом — до лав п’я‑
тої окремої штурмової бригади. 
Ми з друзями намагалися його 
стримати, але його рішучість та 
навіть укомплектованість, бо вже 
мав усе необхідне, — навпаки 
спиняли нас. Він любив Україну 
і не міг вчинити інакше, — гово‑
рить Світлана.​ 

Свій військовий шлях розпочав 
із Краматорська. Далі Роман ви‑
конував завдання у найгарячіших 
точках — Часів Яр, Бахмут, Кос‑
тянтинівка, Покровськ, Кліщіївка 
та інших. Роман ніколи не падав 
духом. Постійно турбувався про 
маму та сестру, запитував про 
кожного з родини і радів, коли 
отримував від них або від друзів 
посилки.

— Племінниця Діанка завжди 
малювала для нього малюнки, 
а Ілона робила обереги й підшу‑
ковувала різні шеврони. Ми всі 
вірили, що все буде добре. І він 
нас у цьому завжди запевняв! І 
десь оберігав його Бог, попри ті 
смертельні ситуації, через які він 
пройшов і про які ми знаємо з 
його слів, — говорить сестра.

Серед побратимів наш земляк 
мав позивний «Ромашка», а пі‑
зніше — «Кухар». Його фірмовим 
знаком був жест «Вікторія» — два 
підняті вгору пальці, що символі‑
зують Перемогу. За словами мами 
Марії Гармаш, її син беззаперечно 
вірив у Перемогу.​ 

Пам’ять  Роман Гармаш до останнього 
подиху захищав Україну. Наш земляк ішов 
туди, де було найважче – без вагань і без 
дорікань. Та Перемогу, за яку так віддано 
боровся, уже не зустріне, бо віддав за неї 
найдорожче – своє життя

Захисник Роман 
Гармаш залишив 
усім нам лиш свій 
заповіт – вірити 
у Перемогу та 
здобути її

Захисник із сестрами під час останньої відпустки вдома

його крайня відпустка, — згадує 
Світлана.

І хоча приїздити вдавалося 
нечасто, родина постійно під‑
тримувала з ним зв’язок. За пер‑
шої ж можливості він телефону‑
вав або писав, що вже на зв’язку 
та з ним усе добре. Роман дуже 
рідко розповідав про службу. 
Не раз говорив: «Найгірші вра‑
ження були, коли втрачали по‑
братимів». Називав росіян «за‑
зомбованою ордою».

17 вересня ще спілкувався з рід‑
ними, вранці 18 вересня захисник 
поставив уподобайки на повідом‑
лення сестри Світлани, а вже потім 
дзвінки та повідомлення так і зали‑
шилися без відповіді — назавжди.

— Це сталося під Бахмутом, де 
ворог і досі все нищить. Ромчик 
загинув 18 вересня 2024 року по‑
близу населеного пункту Іванівське 
на Донеччині під час ворожого ар‑
тилерійського й авіаудару. Спочат‑
ку вважався зниклим безвісти, але 
20 вересня знайшли й евакуювали 
його тіло. Єдине, що знаю зі слів 
побратимів, які вижили, — він 
загинув миттєво й не  відчував 
болю… Друг, односельчанин, ве‑
теран російсько-української війни 
Ігор Войцехівський був із нами, 
рідними, на впізнанні брата, ска‑
зав, що від тих травм він не страж‑
дав, — зітхає пані Світлана. — Досі 
не можу повірити. Він мав жити. 
Казав: «Тиждень — вийду з по‑

зицій і наберу». З 20 на 21 Рома 
приснився і показав те місце, де 
він загинув.

Навіки в серці 
Тіло захисника доставили до рід‑

ного села Малий Ходачків 23 ве‑
ресня 2024 року. Дорогою, вздовж 
усієї Великобірківської громади, 
люди ставали навколішки оба‑
біч дороги та траурного кортежу, 
проводжаючи Героя до  рідної 
домівки востаннє, не стримуючи 
сліз. Поховали Романа 25 верес‑
ня, на восьмий день від загибелі, 
на сільському кладовищі з військо‑
вими почестями.

— Я завжди зустрічала й провод‑
жала Романа — чи вночі, чи вдень. 
З чимось солодким, із кавою, як 
він любив. Часто сниться, що хоче 
кави й сигарет. То щоразу ношу 
каву йому на могилу. Але від однієї 
тільки думки, що я його більше 
не почую, не побачу його усмішки, 
не обійму, серце стискається від 
болю. Ніяк не можу повірити в те, 
що його вже немає з нами, — додає 
Світлана Гуменна.​ 

Відповідно до Указу Президен‑
та України від 29 січня 2025 року 
нагороджений посмертно орденом 
«За мужність» III ступеня. Наго‑
роду вручив матері голова Терно‑
пільської ОВА 26 червня. 24 серп‑
ня присвоєне звання «Почесний 
громадянин Великобірківської 
громади» (посмертно).

У рідному селі до річниці загибелі захисника відкрили  
і освятили стенд

Роман Гармаш – завжди з усмішкою, навіть у 
найгарячіших точках
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ВИСТАВИ
Драмтеатр

«Вуйцьо з крилами»
15 жовтня, 18.00

«Сорочинський ярмарок»
16 жовтня, 18.00

«Естроген» 
18 жовтня, 18.00

«Мадмуазель, негайно 
одягніться!»
19 жовтня, 18.00
Квитки: 150—300 грн

«Пастка для закоханих»
20 жовтня, 18.00
Квитки: 250—800 грн

«Аладдін»
19 жовтня, 13.00
Квитки: 150 грн

ВИСТАВКИ

«Ніколи не казав: «Вперед, 
хлопці!», завжди: «За мною!»
Краєзнавчий музей
Виставка присвячена 55-й 
річниці від дня народження 
легендарного командира, 
Героя України Сергія Короля 
(«Махно»).
Триватиме до кінця жовтня.

Виставка світлових фігур 
«Парк ліхтарів»
Парк Шевченка, діє по 26 
жовтня, з 20.00 до 22.30.
Кожного вікенду та у святкові 
дні — світлові та фаєр-шоу. 
Квитки: 150—300 грн
Вхід представникам УБД та 
людям з інвалідністю I-II групи 
безкоштовний.

«Ікона – вікно у вічність» 
Художній музей
В експозиції  представлено 
понад 50 образів, створених 
учнями іконописної школи, та 
21 авторську ікону іконописця 
Володимира Шерстія — неве-
лику частину із більш як тисяч-
ного доробку Майстра.

Виставка фондових 
матеріалів до 83-ї річниці 
створення УПА
Краєзнавчий музей, діє з 14 
жовтня

ПОДІЇ

«Зерна віри, що проростають 
благодаттю»
Ювілейний вечір, присвячений 
30-літтю часопису «Божий 
сіяч».
Краєзнавчий музей, 
16 жовтня, 15.00 

Танцювальний  
фестиваль
ПК «Березіль», 
19 жовтня, 9.00

КІНО

кінотеатр 

 «Злата»
(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 110 гривень

АФІША

КОНЦЕРТИ

Ірина Федишин
ПК «Березіль»,  
18 жовтня, 19.00
Співачка готує для сво-
го глядача спеціальну 
програму для позитив-
ного емоційного стану.
Будуть ті пісні, які на-
дихають жити, любити і 
працювати на перемогу. 
Квитки: 420–1050 грн

Музично-літературний 
салон «ВІЧ-НА-ВІЧ. Яків 
Степовий»
Філармонія, 21 жовтня, 
18.30
Камерна зустріч із 
глибинною українською 
культурою, де кожна 
нота сповнена колорис-
тичних гармоній.
Квитки: 200 грн

Alena Omargalieva. 
NEW ERA
ПК «Березіль»,  
21 жовтня, 19.00
Творчість знаходить 
потужний відгук у сер-
цях мільйонів. Через 15 
років кар'єри в дуеті є 
нове дихання в сольній 
кар'єрі. 
Квитки: 490–1190 грн

Сергій Піскун із 
програмою «Ти 
Королева»
ПК «Березіль»,  
23 жовтня, 18.30
«Ідеолог сучасного 
шансону!», «Співак з 
надзвичайними піснями, 
у кожній з яких – душа, 
мудрість та зміст!» 
Квитки: 280–690 грн

«Зродились ми великої 
години»
Філармонія, 23 жовтня, 
18.30
Академічний камерний 
хор «Бревіс», Акаде-
мічний ансамбль танцю 
«Надзбручанка», керів-
ник оркестру – Руслан 
Мищій. 
Квитки: 200—300 грн

ШУГАР
«Березіль», 
26 жовтня, 19.00
Хіти «Тьотя», «Олєг», 
«Токсік», «Маніпуля-
тор» — усе буде лунати 
наживо! Його пісні вже 
давно стали найвіру-
снішими треками, які 
наспівують всі.
Квитки: 500—4000 грн

Українська пісня в 
джазових тонах
Філармонія, 
26 жовтня, 17.00
Українська пісня заго-
ворить мовою джазу 
– вільно, натхненно, 
по-сучасному.
Фортепіано – Олег 
Кирилюк.
Квитки: 200 грн

Ярослав Борута. 
«Лебеді Кохання»
Філармонія, 
26 жовтня, 18.30
Улюбленець усіх поко-
лінь, автор і виконавець 
багатьох хітів, співак та 
композитор. Пісні біль-
ше 25-ти років користу-
ються популярністю.
Квитки: 200—500 грн

Олександр Пономарьов 
і Михайло Хома — 
Україна Переможе!
ПК «Березіль», 
27 жовтня, 19.00
Надихаюча програма у 
супроводі бенду пере-
дасть вам бездоган-
но-витончене поєднан-
ня голосу та таланту.
Квитки: 490—1490 грн

Музичне дійство 
«Прекрасна 
мельниківна»
Філармонія, 29 жовтня, 
18.30
Оживатимуть мело-
дії, наповнюватимуть 
простір всіма барвами 
емоцій, які викликає 
музика Шуберта.
Квитки: 200—350 грн

Ляльковий будиночок Габбі 
у кіно
10.45, 14.45 

Трон: Арес 3Д
12.30, 18.20

Незламний
20.30

Друге дихання
16.30

Місія «Звіропотяг»
10.15, 14.15

Трон: Арес
10.00, 12.30, 15.00, 17.30, 
20.00

Трон: Арес 3Д
11.00, 13.30, 15.55, 18.20, 
20.50

Закляття-4: Останній обряд
17.50

Антарктида
10.45, 12.15, 19.00

Вкрадена
16.55, 19.25

Одна битва за іншою
10.05, 16.15

Незламний
15.20, 20.30

Хороший хлопчик
21.30

Каховський об'єкт
13.15, 21.05

Закоханий брехун
14.50

Друге дихання
13.00

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

15 жовтня

ЕКСКУРСІЇ

«Таємниці 
Старого Замку»
18 жовтня, 
12.00

«Тернопіль. 
Початок»
19 жовтня, 
14.00

«Велич 
Тернопільської Катедри» 
19 жовтня, 16.15 
 у розкладі можливі зміни
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, тел. 098 0520 
720 або вул. Грушевського, 2
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ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 41

***
Всі працюють за методом Робін-
зона Крузо: чекають п’ятницю.

***
Ліг спати, так і спав би, — але 
ні. У голову прийшло питання. 
Як називають мешканців міста 
Осло?

***
Хто не ризикує, той не п’є по-
живний розчин через трубочку 
в травматології.

***
Вчора загадав новорічне по-
бажання, а сьогодні на морозі 
губа тріснула. Натяк зрозумів.

***
— Таксі — це так, для душі, на-
справді я людьми торгую.
— Ви поворот проїхали...
— Я знаю.

***
Є два види подарунків: які на 
хрін не потрібні, і які хрін хто 
подарує...

***
У дитинстві було простіше: 
закінчились гроші — пішов, нар-
вав ще, і граєш далі.

***
Магазин для дорослих: секс—
шоп.
Магазин для зовсім дорослих: 
магазин насіння.

***
Дружина каже чоловікові:

— Так хочеться романтики. За-
проси мене на побачення!
— Гаразд, приходь о 22.00 на 
кухню. Чаю поп’ємо!

***
Кажуть, тільки народжуючи, 
жінка може хоч приблизно 
зрозуміти ті муки, які відчуває 
чоловік із температурою 37,2.

***
У моєму віці перше, що я ро-
блю, коли купую ліки — читаю 
про їх сумісність з алкоголем. 
Тому що здоров’я треба берег-
ти!

***
 Як ви стали космонавтом?
— Кудись не туди тицьнув у Дії

***
Цікавий факт! 90% причин 
поломки комп’ютера сидять 
навпроти нього!

***
Мізків, звичайно, не видно, але 
коли їх бракує — тоді помітно!

***
Кажуть, у кожного є прихований 
талант, мій настільки прихова-
ний, що навіть я його не знайду!

***
Хочу четвертий місяць літа, та й 
від п’ятого не відмовлюся.

***
Вирішив після шостої не їсти, 
вночі сходив попити борщу зі 
сметаною!

***
Третій день йде дощ, а вам 
навіть не цікаво, куди?

***
Сьогодні знову прокинулася 
не на Балі. Це вже починає 
дратувати!

***
«Справжнього чоловіка» ви-
гадали жінки, щоб лякати ним 
своїх чоловіків.

***
Немає повісті страшніше на пла-
неті, ніж повість про знайомство 
в інтернеті!
— Тарзан?
— Дюймовочка?

***
Не буває непотрібних речей, 
буває маленький гараж...

***
— Альо! Це хто?!
— А хто вам потрібен?
— Ну... xто—небудь...
— Це я.

***
Безсоння. Лежу, рахую овець, 
аж тут підходить остання та 
каже:
— Йди вже поїж, задовбала!

***
Вихідний — це коли прокинув-
ся, поснідав і вже стемніло...

***
Ніяк не можу зрозуміти, 
найкращі роки мого життя вже 

закінчилися... чи ще не почи-
налися?

***
Випадково спіймала букет на-
реченої, кинула назад. Навіщо 
мені ці неприємності?

***
Економія — це мистецтво 
витрачати гроші, не отримуючи 
ніякого задоволення.

***
Комп’ютерні ігри приводять до 
геморою. Подумайте, чи гра 
вартує свічок!

***
— А давайте квасити капусту?
— А давайте без капусти!

***
Пішла в безкоштовну поліклі-
ніку. Не сподобався прийом. 
Пішла в платну... А там той 
самий лікар!)

***
Якщо ви вечеряєте за столом 
на кухні і, приходячи з роботи 
додому, вішаєте одяг в шафу, 
значить у вас немає інтерне- 
ту.

***
– Куме, чи є правда на світі!? Я 
пережив дві війни, дві автомо-
більні аварії, одну авіаційну ка-
тастрофу, два невдалих шлюби, 
три описи майна за борги, бан-
крутство, відсидів п’ять років у 
в’язниці, а вчора приходить мій 

внук і каже: «Ти, діду, нічого 
в житті не розумієш».

***
– Куме, я читав, що під час 
одного поцілунку пере-
дається п’ять мільйонів 
мікробів!..
– Але ж, куме, з іншого 
боку, п’ять мільйонів і ти 
збуваєш…

***
Заробив кум Іван грошей, 
купив «Мерседес» і їде в 
рідне село, аби всіх здиву-

вати. Аж тут піймав цвяха. 
Знімає колесо, щоб запаску 
поставити.
Із села навпроти їде тракто-
ром кум Петро. Зупинився. 
Вийшов.
– Привіт, куме, що робиш?
– Та ось колесо знімаю…
Кум Петро швидко схопив 
«монтіровку» та як лупоне 
«Мерседес» по склу.
– Мені колеса не треба, я 
собі магнітофон візьму…

***

Передплатний індекс
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СЕРЕДА,

15 ЖОВТНЯ

2°Ñ     10°Ñ 3°Ñ     10°Ñ

ЧЕТВЕР, 
16 ЖОВТНЯ

3°Ñ     12°Ñ 5°Ñ     11°Ñ

П’ЯТНИЦЯ, 
17 ЖОВТНЯ

4°Ñ     13°Ñ 6°Ñ     14°Ñ

СУБОТА, 
18 ЖОВТНЯ

6°Ñ     11°Ñ 6°Ñ     11°Ñ

НЕДІЛЯ, 
19 ЖОВТНЯ

4°Ñ     9°Ñ 3°Ñ     8°Ñ

ПОНЕДІЛОК, 
20 ЖОВТНЯ

2°Ñ     11°Ñ 1°Ñ      12°Ñ

ВІВТОРОК, 
21 ЖОВТНЯ

3°Ñ     12°Ñ 2°Ñ     13°Ñ

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
Дружина підходить до чолові-
ка: «Коханий, у мене машина 
зламалася, в карбюратор вода 
попала».
— Та що ти розумієш! Ти взагалі 
не знаєш, що таке карбюратор! 
Де твоя машина?
— У ставку...

***
— Чому ти з нею посварився?
— Вона попросила вгадати, 
скільки їй років.
— Ну і що?
— Вгадав!

***
Коли почув в рекламі шампуня 
про волосся, повне життя, я й 
гадки не мав, що вони мають 
на увазі вошей.

***
Зійшла лавина... і всі лижники 
фінішували одночасно.

***
Чоловік зустрічає дружину з 
пологового будинку. Медсестра 
запитує чоловіка:
— Як назвете дитину?
Дружина, перебиваючи:
— А ми ще не придумали ні 
імені, ні по батькові.

***
Не висипаюся… Чи ночі короткі, 
чи я так швидко сплю…

***
Після магічної фрази «Пора 
спати» на дітей нападає суш-
няк, голод та запор.

***
Степан, зранку похмелившись, 
раптом згадав, що вчора не 
пив.

***
— Сергію, у тебе дружина — 
приголомшлива оптимістка! Як 
ти знайшов цей скарб?
— Коли я, недосвідчений па-
цан, подарував їй дві троянди, 
то вона, подумавши секунду, 
посміхнулася, і поставила їх у 
різні вази.

***
Підбігає дочка до тата і каже:
— Тату, тату, давай поїдемо з 
цього будинку.
— Чому?
— Мені служниця сказала, що 
тут водяться привиди.
— Доню, збирайся негайно!
— Чому, тату?
— Тому що ми не маємо служ-
ниць!

***
Оточуючих треба періодично 
лякати, щоб сильно не оточу-
вали.

***

Цього тижня іменини святкують

15 жовтня:
Денис, Дмитро, Іван, 
Лук’ян, Опанас, Семен, 
Юхим.

16 жовтня:
Георгій, Дементій, Євген, 
Іван, Леонтій, Олексій.

17 жовтня:
Андрій, Антон, Дем’ян, 
Йосип, Леонтій, 
Олександр.

18 жовтня:
Андрій, Гаврило, Давид, 
Йосип, Лука, Микола, 
Семен, Сергій, Федір, 
Єлизавета, Єфросинія, 
Злата.

19 жовтня:
Дмитро, Іван, 
Леонтій, 
Сергій, Фелікс.

20 жовтня:
Артем, Герман, 
Іван, Леонід, Михайло, 
Микола, Олександр, 
Павло, Петро, Ірина.

21 жовтня:
Анатолій, Аркадій, Василь, 
Володимир, Георгій, 
Дем’ян, Дмитро, Захар, 
Іван, Іларіон, Костянтин, 
Микола, Олександр, 
Олексій, Сергій, Федір, 
Пелагея.

ПРОДАВАЛИ КВАС

БУЛО:
Раніше біля скверу був кіоск, де 
продавали квас на розлив

СТАЛО:
Тепер там пам’ятна стелла з назвою 
скверу

БУВ ПАМ’ЯТНИЙ ХРЕСТ

БУЛО:
Був Пам'ятний знак воїнам, що 
віддали своє життя за Україну

СТАЛО:
Пам’ятний знак демонтували під 
час реконструкції скверу

ОБЛАШТУВАЛИ ПАРКОВКУ

БУЛО:
Біля скверу раніше не було кільцевого 
руху та парковки

СТАЛО:
Тепер там платна парковка і місця 
для відпочинку

СТЕНДИ ПАМ’ЯТІ

БУЛО:
У 2019 році у сквері встановили 
стенди про життя Віктора Гурняка

СТАЛО:
Наразі світлини є лише на частині 
стендів. Деякі потребують ремонту

РЕКЛАМА

55
65

48
_9

99

З одного ракурсу

Як змінився Сквер 
волонтерів за 10 років

24
RIA плюс,  

15 жовтня

Погода у Тернополі

facebook.com/
te20minut/

instagram.com 
/20.hvylyn/

t.me/te20minut

15 жовтня — Всесвітній день 
боротьби з раком грудей
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